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در آستان سیدالساجدین

در آســتان  
سیّـدالساجدین و صحیفه سجادیه

درس  1

دْعُونی... « 
ُ
پروردگار من فرموده: »أ

چه سعادتی! یعنی درست می شنوم؟ خدای آسمان... خدای زمین... خدای انسان های پاک... خدای 
هیچم!  که  من...  و  همه کس...  و  همه چیز  پیامبران... خدای محمد؟ص؟... خدای علی؟ع؟... خدای 
او  با  و  بخوانم  را  او  داده  اجازه  من  به  یعنی چنین خدایی  نیست!  باورکردنی  کجا؟!  کجا؛ خدا  من 

صحبت کنم؟ یعنی می توانم با او درددل کنم و بی دغدغه از او درخواست داشته باشم؟ 
کُم«

َ
سْتَجِبْ ل

َ
دْعُونی أ

ُ
بگذار یک  بار دیگر بخوانم... »أ

 
ً
خدای من! چه می شنوم! یک وعده... از کسی که جز راست نمی گوید! وعدهٔ استجابت! یعنی واقعا

هرگاه او را بخوانم، پاسخم می دهد؟!
سخن مولایم امیرمؤمنان ؟ع؟ را که می شنوم، دلم آرام می گیرد؛ آنجا که به فرزندش امام حسن ؟ع؟ می فرماید:

بِدان کسی که ملکوت و خزائن دنیا و آخرت در دست اوست، به تو اجازه داده او 
را بخوانی و اجابت دعای تو را ضمانت کرده و به تو فرمان داده از او بخواهی تا 
به تو عطا کند و از او درخواست رحمت کنی، تا رحمتش را نصیب تو کند؛ میان تو 
و خودش کسی را قرار نداده که مانع ارتباط تو با او شود و تو را به آوردن واسطه 
و میانجی، وادار نکرده است... هر گاه او را بخوانی، صدای تو را می شنود و هرگاه 
گاه است؛ پس نیاز خود را به درگاه او ببر و سفرهٔ  با او نجوا کنی، از نجوای تو آ
دلت را پیش او پهن کن و از دردهایت نزد او شکایت ببر و از او بخواه غصه هایت 
را برطرف کند و در کارهایت از او یاری بخواه و از گنجینه های رحمتش چیزهایی 
بدهد: عمر طولانی، سلامتِ جسم،  تو  به  نمی تواند  او  که هیچ کس جز  بخواه 

گشایش در روزی. 
سپس کلید خزائن و گنجینه هایش را در اختیار تو قرار داده است؛ چون به تو اجازه 
را  کردن درهای نعمتش  با دعا  کنی. پس هرگاه خواستی،  او درخواست  از  داده 

... )نهج البلاغه، نامهٔ 31( بگشا و ابرهای رحمتش را به باریدن وادار

حسابی هول شده ام! حالا که اجازه دارم، چگونه او را بخوانم و چه بخواهم، من که ادبِ حضور ندارم؟!
و  زین العابدین  از  بهتر  آموزگاری  چه  آموختن  برای  پس  بگیرم؛  یاد  که  است  این  کار  بهترین  آری،   

سیدالساجدین؟ع؟ و چه سرمشقی زیباتر از زبور آل محمد؟عهم؟، صحیفه سجادیه!
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▪   آشنایی با امام سجّاد؟ع؟   ▪
علی بن الحســین؟عهما؟ مشــهور به زین العابدین و ســجّاد، بنا بر قول مشــهور در ســال 38 هجری 
چشم به جهان گشود و پس از 57 سال عمر با برکت، در سال 95 هجری چشم از جهان فروبست و 

ک سپرده شد.  در قبرستان بقیع در کنار عموی بزرگوارش امام حسن مجتبی؟ع؟ به خا
 امامــت ایــن شــخصیت بــزرگ جهــان اســلام، از زمان شــهادت پدرش  امام حســین؟ع؟ در حماســۀ 

جانسوز کربلا در سال 61 آغاز شد و 34 سال به طول انجامید.

▪   شخصیت برجستۀ امام سجاد؟ع؟ نزد همۀ مسلمانان   ▪
از منظــر شــیعیان، امام ســجاد؟ع؟ به عنــوان چهارمیــن امــام معصــوم، جایــگاه و عظمتــی ویــژه و 
تردیدناپذیر  و البته این منزلت، تنها مورد تأیید شــیعیان نیســت، بلکه دیگر مسلمانان نیز همواره به 

جایگاه رفیع ایشان معترف بوده اند.
ح حال عمومی مسلمانان ]یعنی منابعی که متعلق  بر اساس گواهی نقل هایی که در منابع شر
به شــیعیان نیســت[ دربارۀ امام ســجاد؟ع؟  آمده، آن حضرت فرد برجســته و چهره شــاخص 

اهل بیت پیامبر؟ص؟ در عصر خود بوده است.
 علت این جایگاه و احترام ایشان در  میان مسلمانان را علاوه بر نسبت  آن حضرت با خاندان 
عصمت و طهارت، باید در شخصیت برجسته ایشان از جهت علمی و اخلاقی جست و جو کرد. 
در آن سال ها تنزل جامعه اسلامی  از جهت دینی و سیاسی امری آشکار بود. امام سجاد؟ع؟ در 
دورانی به ســر می برد که غالب ارزش های دینی دســتخوش تحریف و تغییر امویان شده بود. 
در سایه چنین حکومتی آشکار است که تربیت دینی مردم  تا چه اندازه تنزل کرده،  ارزش های 
جاهلی چگونه احیا می شد.  اما امام سجاد؟ع؟ در این شرایط، فردی زاهد، عابد و عالم بوده 

است؛ شخصیتی که همه مردم تحت تأثیر روحیات و شیفته مرام و روش او بوده اند. 
بســیاری از طالبان علم، راوی احادیث او بوده، از سرچشــمه پر فیض او – که برگرفته از علوم 
خ و عالم اهل ســنت،  پیامبــر؟ص؟ و علــی؟ع؟ بوده- بهره می جســته اند. محمد بن ســعد، مور
امــام؟ع؟ را  این گونه  توصیف کرده اســت: »کانَ عليُّ بنُ الحُسَــینِ ثقــةً مأموناً کثیرَ  الحَدیثِ 
عالیــاً رفیعــاً وَرِعا1ً؛ علی بن الحســین فردی موثق، امین، با حدیث بســیار و شــخصیتی عالی و 
با تقوا بود.« شافعی )یکی از ائمۀ چهارگانۀ اهل سنت( در رساله حُجّیت خبر واحد می نویسد: 

»علی بن الحسین که فقیه ترین مردم مدینه بود، بر خبر واحد تکیه می کرد.«2

1. الطبقات الکبری، ۲۲۲/۵.
2.  حیات فکری سیاسی امامان شیعه؟عهم؟، ص۲۷۹ )با اندکی تصرف(.
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 امام ســجاد؟ع؟ در زمــان خویــش بــه نام های علیّ الخیــر،  علیّ الأغرّ و علیّ العابد شــهرت داشــته و 
فَنات می گفته اند.1 

َ
به خاطر پینه هایی که از فزونی سجده بر پیشانی مبارکش بوده، به ایشان ذی الثّ

▪  گوشه ای از سیره نورانی امام سجاد؟ع؟  ▪
کنده از سیره اخلاقی و  کتاب های تاریخی و حدیثی، سرشار از مناقب و فضایل این امام بزرگوار و آ
عرفانی ایشان است و بی شک این مختصر را یارای پرداختن به آن دریای فضایل نیست؛ بنابراین 
تنها  با اشاره به چند نمونه از مکارم اخلاق و سیره الهی این بزرگوار، این صفحات را نورانی می کنیم:

1. حالات ایشان هنگام عبادت
امام باقر؟ع؟ درباره پدر بزرگوارش چنین فرموده است: 

هنگامی که علی بن الحسین؟ع؟ به نماز می ایستاد، همچون شاخه درخت، بی حرکت می شد و 
تنها گاهی باد قسمت هایی از لباس ایشان را تکان می داد. )الکافی، 300/3(

در روایت دیگری آمده است:
وقتــی علی بن الحســین به نمــاز می ایســتاد، رنگ چهره اش دگرگون می شــد و وقتی به ســجده 

می رفت، از سجده سر برنمی داشت مگر اینکه عرق از سر و رویش جاری بود. )الکافی، 300/3( 

ابان بن تغلب که محضر سه امام بزرگوار  ) امام چهارم تا ششم؟عهم؟( را درک کرده، روزی خدمت 
امام صــادق؟ع؟ رســید و عــرض کــرد: »بــا چشــمان خــود علی بن الحســین؟ع؟را دیدم کــه هنگام 

ایستادن به نماز، رنگ رخساره اش دگرگون شد.« امام صادق؟ع؟ فرمود:

 به خدا قسم، علی بن الحسین؟ع؟ می دانست در برابر چه کسی می ایستد. )علل الشرائع،  231/1( 

2. آقای سجده کنندگان
امام باقر؟ع؟ دربارۀ نامیده شدن پدر بزرگوارش به سجّاد می فرماید: 

علی بن الحســین؟ع؟ هیچ گاه نعمتی را به یاد نمی آورد، مگر آن که ســجده می کرد؛ هیچ آیه ای 
از قرآن را که در بردارنده ســجده بود نمی خواند، مگر آنکه ســجده می کرد؛ خداوند هیچ گاه امر 
بدی را که از آن می هراسید و نیرنگ نیرنگ بازی را از او دفع نمی کرد، مگر آنکه سجده می کرد؛ 
هیچ زمانی از نماز واجب فارغ  نمی شد، مگر آنکه سجده می کرد؛ هیچ گاه میان دو نفر را اصلاح 
نمی کرد، مگر آنکه سجده می کرد. آثار سجده در همه مواضع سجود آن حضرت نمایان بود و به 

همین سبب ایشان سجّاد نامیده شد. )علل الشرائع، 233/1(

1. همان، ص۲۸۳.
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3. دست گیری از محرومان و ضعیفان
ابوحمزه ثمالی، از یاران نزدیک امام سجاد؟ع؟  می گوید:

علی بن الحســین؟ع؟در شــب تاریک که از شــدت تاریکی کســی دیده نمی شــد، از منزل بیرون 
می آمد و کیسه ای را  که در آن کیسه های کوچکی از درهم و دینار بود،  به دوش خود می کشید 
ج می شــد، کیســه ای می داد.  و بــه در خانه هــای مختلــف می رفــت و در می زد و به هر کس خار
وقتی علی بن الحسین؟ع؟از دنیا رفت، دیگر کسی به درِ آن خانه ها نرفت، و از همین جا متوجه 

شدند که امام سجاد؟ع؟ بوده که آن کمک ها را به ایشان می رسانده است. )علل الشرائع، 232/1(

4. کسب روزی حلال برای خانواده
امام صادق؟ع؟ درباره جد بزرگوارش فرموده است: 

ج می شد. از ایشان  علی بن الحســین؟ع؟ هر روز صبح زود برای کار و کســب روزی از منزل خار
می پرســیدند: »ای پســر رســول خــدا، کجــا می رویــد؟« ایشــان پاســخ مــی داد: »مــی روم بــرای 
خانواده ام صدقه دریافت کنم!« مردم با تعجب می گفتند: »صدقه دریافت می کنید؟!« ایشان 
می فرمــود: »هرکس به دنبال روزی حلال باشــد، ]آنچه به دســت مــی آورد[ صدقه ای از جانب 

خداوند, به اوست. )الکافی، 12/4(

آنچه گفته شد تنها گوشه ای از فضایل و سیره نورانی آن امام بزرگوار است و این مختصر گنجایش 
گون تاریخی و حدیثی آمده، ندارد. 1 نقل همه روایاتی را که در این باب در کتاب های گونا

5. بیان معارف و اصلاح جامعه از رهگذر دعا
»زبــان دعــا در مکتــب اهل بیت؟عهم؟در عین لطافت و شــور، القا کننده معارفــی بلند در حوزه های 
گون دینی اســت. چه بســا معارفی که در دعاها  وجود دارد و در احادیث کمتر  یافت می شــود؛  گونا
زیرا معمولًا مخاطب احادیثِ ائمه اطهار؟عهم؟ عموم مردم بوده اند و ائمه؟عهم؟ میزان فهم و دریافت 
آنــان را در گفتارهــا و خطاب هــا لحاظ می کرده اند؛  ولی چون مخاطب دعا خداوند, اســت، امام 

معصوم آنچه در نگارخانه دل دارد، آشکار کرده است. 
بنابراین دعاها  از گنجینه های بزرگ علمی و تربیتی اسلام به شمار می آیند که اسرار و نکته های 
فراوانی را در خود جای داده اند. این ویژگی در همه دعاهای ائمه اطهار؟عهم؟ به چشم می خورد.«2

1. برای نمونه ر.ک: بحار الأنوار، 55/46.
2. آشنایی با صحیفه سجادیه،  ص18)با اندکی تصرف(.
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 افزون بر این ویژگی عام، دعاهای امام سجاد؟ع؟ ویژگی دیگری نیز دارد. در زمان ایشان دعا نه تنها 
وســیله ای برای بیان معارف بود، بلکه یکی از کارآمدترین ســلاح ها برای مبارزه با انحرافات اخلاقی 

و تربیتی جامعه به شمار می رفت:

دعــا در تقویــت بنیادهــای دینی جامعــه کاربردی دوگانــه دارد و دقیقا همین کاربرد اســت که 
ســبب شــده امام ســجاد؟ع؟ در آن مقطع تاریخی از این قالب برای نشــر اندیشه های اسلامی 

استفاده کند. 

دعا از یک ســو وســیله ای برای ارتباط و اتصال با خداوند اســت که نه تنها در شــرایط عادی، 
بلکه در شــرایط بحرانی دینی و اخلاقی که برای جامعه پیش می آید، وســیله ای بســیار کارساز 
در حمایت از اخلاق دینیِ فرد و اجتماع است؛ و از سوی دیگر دعا قالبی است که با آن می توان 
گون دین شناســی و مباحث کلامی  اندیشــه های توحیدی و ناب اســلامی را در زمینه های گونا

ح و مردم را با  آن آشنا کرد. مطر

بــه عبــارت دیگــر، دعــا، به ویــژه آنجــا کــه در آن از نثر زیبــا و عبارت های بلند و رســا اســتفاده 
می شــود، ابــزاری اســت کــه صرف نظر از جنبه محتوایــی و معنوی آن، یک قالــب هنری برای 

عرضه مفاهیم دینی است.
در اینجا و با این تحلیل کوتاه می توانیم اهمیت اســتفادۀ امام ســجاد؟ع؟از ســلاح دعا در آن 
گاهــی  شــرایط را درک کنیــم. شــرایط بــد اخلاقــی و سیاســی جامعــه اســلامی، کوته فکــری و ناآ
بســیاری از عالمان، وابســتگی آنان به دربار اموی، پایین بودن سطح معلومات دین شناسانه 
آنها و تحریفات آشکاری که به تدریج در مفاهیم اسلامی و توحیدی صورت می گرفت، همگی 
اقتضا می کرد که امام سجاد؟ع؟ به عنوان مقام امامت فکری جامعه، وظیفه خود را در تشریح 

مفاهیم دینی و تقویت بنیادهای معنوی جامعه ادا کند. 
پاســخ این درخواســت، خود را در قالب انشــای دعا نشــان داد و آن دعاهایی بود که با هدفی 

مشخص و به طور منظم انشا شده و در اختیار دوستداران آن حضرت قرار گرفته است.1

1. حیات فکری سیاسی امامان شیعه؟عهم؟، ص 310 )با اندکی تصرف(.
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▪  آشنایی با صحیفۀ سجادیه  ▪
1. اسامی صحیفه سجادیه

صحیفه سجادیه به نام های زیر مشهور بوده است:

•  زبور آل محمد؟ص؟ ؛ زیرا محتوای زبور حضرت داوود؟ع؟ غالبا دعا و مناجات بوده است.

•  انجیــل أهل البیــت؟عهم؟؛ انجیــل دربردارنــده مواعــظ حضــرت عیســی؟ع؟ اســت و صحیفه 
سجادیه نیز  دربردارنده مواعظ فراوان و اثرگذار است.

خت القرآن ؛ یعنی خواهر قرآن. 
ُ
•  أ

• کاملة.

2. شمار دعاهای صحیفه
صحیفه کنونی 54 دعا دارد. در مقدمه صحیفه از متوکل بن هارون نقل شده که »امام صادق؟ع؟ 
نیایش ها را که 75 باب بود، بر من املا فرمود؛ 11 باب آن را از دســت دادم و شــصت و چند باب را 

حفظ کردم«. بنابراین باید 10 دعای دیگر در طول زمان از دست رفته باشد.
گون امام ســجاد؟ع؟  گون کوشــیده اند با جمــع آوری نیایش های گونا در طــول تاریــخ علمای گونا
نیایش هــای  مجموعــه  کامل تریــن  کــه  کوشــش  آخریــن  کننــد.  تکمیــل  را  صحیفه ســجادیه 
امام ســجاد؟ع؟ اســت، »الصحیفة الســجادیة الجامعة« نام دارد که به همت مرحوم آیت الله ســید 

محمد باقر موحد ابطحی 270 نیایش از امام سجاد؟ع؟ را گرد آورده است. 

3. اعتبار صحیفه سجادیه
صحیفــه ســجادیه یکــی از معتبرتریــن متــون روایی به شــمار مــی رود. در ایــن زمینــه کلام دو تن از 

بزرگ ترین دانشمندان حدیث شناس را نقل می کنیم:
مرحوم آیت الله بروجردی؟ره؟ در مورد صحیفه می گوید: 

زبــور  آن  و  اســت  بدیهیــات  از  امــام؟ع؟  بــه  ســجادیه  صحیفــه  تعلــق  کــه  نیســت  پنهــان 
کــه نشــانه های اعجــاز در آن آشــکار  کــه اســلوب، نظــم و مضامیــن آن  آل محمد؟ص؟اســت 
اســت، شــاهد ایــن امــر اســت. صحیفــه اســانیدی دارد کــه شــیخ و نجاشــی آن را ذکــر کرده انــد. 
ح صحیفــه، ســید علی خــان، نیــز ســندی از پــدران خــود دارد و مــا نیــز ســندی دیگــر بــرای  شــار

آن در اختیــار داریــم.1

1. البدر الزاهر فی صلاة الجمعة و المسافر، ص40.
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مرحوم ملامحمد تقی مجلسی )پدر علامه مجلسی( می نویسد: 
شــکی نیســت که صحیفه کامله از مولای ما سید الســاجدین؟ع؟ است؛  شاهد این امر، خود 
صحیفــه و فصاحــت و بلاغــت آن و اشــتمال آن بــر علوم الهی ای اســت کــه آوردن آن از غیر 
معصوم ســاخته نیســت. ســتایش و ســپاس مخصوص خداوند جهانیان است، به خاطر این 

نعمت چشمگیر و بزرگی که تنها نصیب ما شیعیان کرده است.1 

4. محتوای صحیفه سجادیه
»صحیفه ســجادیه دربردارنده دعاهایی اســت که بازتاب روح متعالی امام علی بن الحســین؟ع؟ و 
کســاری در آســتان حــق، اعتراف به  آموزنــده شــیوه تعظیــم و تقدیس الهی، حمد و شــکر ربوبی، خا
گناه و تقصیر در مقام بندگی، دل بستگی و عشق و امید به لطف همیشگی و حسن بی مانند الهی و 
نشان دهنده چگونگی درخواست توفیق، هدایت، خیر، سعادت و نجات از عذاب و غضب خداست. 
محتوای اعتقادی، اخلاقی، حکمی، موعظه ای و اجتماعی، با قالبی بلاغی و ادبی، ارزش و جایگاه 
والایی به این کتاب بخشــیده و ســبب توجه عالمان، حکیمان، عارفان، دل ســوختگان، ادیبان و 

نکته سنجان به این کتاب شده است.«2
صحیفه سجادیه کتاب دعای معمولی ای نیست که انسان آن را صرفاً برای برآورده شدن حاجات 
خــود بخوانــد؛ بلکه کتابی اســت که به روح انســان تعالــی می دهد و آن را به آســتان بندگی آفریدگار 
ح ایجاد جامعه ای کامل و سازنده در  جهان می رســاند. صحیفه کتابی انسان ســاز و ارائه دهنده طر

قالب دعاست. 
اسلام شــناس، مفســر، فیلســوف و عــارف بــزرگ معاصر، علامــه طباطبایــی؟ره؟، دربــاره این کتاب 

ارزشمند می نویسد: 
از جملــه آثــار امــام چهــارم؟ع؟، ادعیــه اى به نــام ادعیه صحیفه اســت و آن 57 دعاســت که 

مشتمل بر دقیق ترین معارف الهیه است و به آن زبور آل محمد؟عهم؟  می گویند.3 

5. صحیفه در حدیث دیگران
ک بشــری اســت، روی ســخن بــا همــه بشــر  صحیفــه کاملــه چــون برآمــده از  حقیقــت و فطــرت پــا
در همــه زمان هــا دارد؛ ازایــن رو تأثیرپذیــری از ایــن رهــاورد بــزرگ معنــوی، تنهــا بــه شــیعیان و 

معتقــدانِ بــه پیشــوایی امامــان معصــوم؟عهم؟ اختصــاص نــدارد. 

1. بحار الأنوار، 66/107.
2.  آشنایی با صحیفه سجادیه،  ص 19 )با اندکی تصرف(.

3. شیعه در اسلام، ص182.

afa
gh

31
3.i

r

 کلیه حقوق  این اثر مربوط به بنیاد بین المللى آفاق است  و هرگونه کپى بردارى و استفاده رایگان شرعاً حرام است

 .جهت تهیه این محصول به سایت زیر مراجعه نمایید 

afagh313.ir 



24

درس اول

مطالب نقل شده در این زمینه، به خوبی ژرفای این حقیقت را نمایان می کند:

1.  در ســال1353ق، آیــت الله مرعشــی نجفــی؟ره؟ ) از مراجــع تقلیــد شــیعه( نســخه ای از صحیفــه 
ســجادیه را برای علامه جوهری طنطاوی )دانشــمند اهل سنت و مفتی اسکندریه و مؤلف تفسیر 
معروف »الجواهر فی تفســیر القرآن«( به قاهره فرســتاد. وی پس از دریافت و تشــکر از این هدیه 

گران بها و ستایش فراوان در پاسخ نوشته است: 

نامــه ای گرامــی، مدتــی پیــش بــه ضمیمه کتــاب صحیفه از ســخنان امــام زاهد اســلام، علی 
زین العابدین بن امام حسین شهید ریحانۀ مصطفی؟عهما؟ ]به دستم[ رسید.

 کتــاب را بــا دســت تکریــم گرفتــم و آن را کتابــی یگانــه یافتــم که مشــتمل بر علــوم، معارف و 
حکمت هایی است که در غیر آن یافت نمی شود. 

به راســتی ایــن از بدبختــی ماســت که تا کنــون بر این اثــر گران بهای جاوید کــه از میراث های 
نبــوت و اهل بیت؟عهم؟ اســت، دســت نیافته بودیم. من هرچــه در آن مطالعه و دقت می کنم، 

آن را از گفتار مخلوق برتر و از کلام خالق پایین تر می یابم. 
به راستی که چه کتاب ارزشمندی است. 1

2.  آقای اندره کوفســکی، دانشــمند مسیحی از لهستان که کتاب صحیفه سجادیه از مرکز اسلامی آن 
دیار برای وی ارسال شده است، در نامه ای به این مرکز می نویسد: 

من در حال حاضر مشغول مطالعه ترجمه انگلیسی صحیفه سجادیه هستم که  پیش از این 
برایم ارســال کرده بودید. من عمیقاً تحت تأثیر اندیشــه های امام مسلمانان، امام سجاد؟ع؟ 

قرار گرفته ام که افکار بلند و متعالی او در صفحات صحیفه سجادیه تبلور یافته است. 
مطالعه این اثر گران بها و دقت در مضامین و معارف سرشار این کتاب، به شدت روح مرا تحت 

تأثیر قرار داده، مجذوب خود ساخته و از نو، خدایی بزرگ به من بخشیده  است.2

3. کتابخانه واتیکان نیز وقتی نســخه انگلیسی صحیفه ســجادیه را دریافت کرده بود، نامه ای برای 
تشکر به »مرکز نشر معارف اسلامی در جهان« ارسال داشت و در آن نوشت:

ایــن کتاب، حاوی مضامین عالی عرفانی اســت؛ لــذا آن را در بهترین جایگاه کتابخانه جهت 
استفاده محققان قرار داده ایم.3

1. به نقل از مقدمه ترجمه صحیفه سجادیه، صدرالدین بلاغی.
2.  نگرشی کوتاه بر عملکرد 22 ساله مرکز نشر معارف اسلامی در جهان، ص 46.

3. همان، ص 13.
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6. خوابی که به حقیقت پیوست
پیش از این، سخن علامه محمد تقی مجلسی؟ره؟ )پدر علامه مجلسی؟ره؟ صاحب بحارالأنوار( 

را درباره اعتبار صحیفه سجادیه نقل کردیم. 
گون، این عالم بزرگوار دلیلی ویژه برای  افزون بر آنچه در آنجا گذشت و نیز  سلسله سندهای گونا
ح  کتاب ارزشمند »روضة المتقین فی شر که  آن را در  اعتماد و محبت به صحیفه سجادیه دارد 

من لا یحضره الفقیه« نگاشته است:
در اوایل بلوغ، در پی کسب رضایت الهی بودم و برای به دست آوردن آن می کوشیدم. 

شبی میان خواب و بیداری صاحب الزمان؟عج؟ را در مسجد جامع قدیم اصفهان دیدم که 
نزدیکِ در »الطنبی« -که در حال حاضر، محل درس من است، ایستاده است. 

به ایشان؟ع؟ سلام کردم و خواستم پای ایشان؟ع؟ را ببوسم ولی اجازه ندادند و مرا گرفتند؛ 
ازاین رو دست ایشان را بوسیدم و سؤالاتی که پاسخشان را نمی یافتم، از ایشان پرسیدم. 

شوم؛  شرفیاب  حضورتان  نیست  ممکن  برایم  همیشه  من،  »مولای  کردم:  عرض  سپس 
کتابی معرفی کنید تا همیشه بر پایه آن عمل کنم.«

 ایشان؟ع؟ فرمود: »برای تو کتابی را به دوستمان "محمد تاج" داده ام.« 
در عالم خواب او را می شناختم؛ ازاین رو آن حضرت فرمود: »برو و آن را از او بگیر.«

»دار  به سوی  شدم؛  ج  خار مسجد  از  بود  حضرت  مبارک  صورت  مقابل  که  دری  همان  از 
البطیخ« )محله خربزه فروشان(. 

را  تو  صاحب؟ع؟  »حضرت  گفت:  دید  مرا  همین که  رسیدم،  شخص  آن  به  که  هنگامی 
به سوی من فرستاده است؟« گفتم: »بله.«

که  گشودم و برایم آشکار شد  کتابی قدیمی از زیر لباسش بیرون آورد. آن را  در این هنگام 
کتاب دعاست؛ ازاین رو آن را بوسیدم و به روی چشمم گذاشتم و از نزد او به سوی حضرت 

صاحب؟ع؟ بازگشتم. 
آن  ازدست دادن  برای  نبود.  همراهم  کتاب  آن  درحالی که  شدم  بیدار  خواب  از  گهان  نا

کتاب،  تا طلوع صبح، زاری و گریه کردم.
شیخ  همان  محمد«  »دوستمان  از  حضرت؟ع؟  مقصود  ]شاید[  که  بود  چنین  ذهنم  در 
که نام ایشان محمد بود[ و اینکه حضرت او را »تاج« نامیدند به خاطر  بهایی؟ره؟ است ]چرا

شهرت ایشان در میان علما بوده است. 
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غ شدم، به مدرسه ای که کنار مسجد جامع بود رفتم. شیخ بهایی  وقتی از نماز و تعقیب فار
را دیدم که مشغول مقابله صحیفه سجادیه )یعنی مقایسه یک نسخه با نسخه دیگر( بود. 

کسی که برای ایشان می خواند، »السید الصالح أمیر ذو الفقار الجربادقانی« بود. 
مدتی نشستم تا اینکه کار شیخ تمام شد.

ظاهراً موضوع مقابله، سند صحیفه بود؛ ولی من به خاطر اندوهی که داشتم، کلام شیخ و 
دیگران را نمی فهمیدم و پیوسته گریه می کردم. 

نــزد شــیخ رفتــم و خوابــم را بــرای او تعریــف کــردم؛ درحالی کــه بــرای ازدســت دادن کتــاب 
می گریســتم. 

شیخ ]در مقام تعبیر خواب[ گفت: »مژده باد بر تو به علوم الهی و معارف یقینی و همه آنچه 
از آن، موضوعِ بیشتر هم نشینی های من با  گفتنی است پیش  همواره در پی آن بودی!« 

شیخ، عرفان بود و شیخ نیز به آن گرایش داشت. 
اما این سخنان شیخ دلم را آرام نکرد و گریان و متفکر بیرون آمدم تا اینکه به دلم افتاد به 

همان سویی بروم که در خواب رفتم. 
و  حسن«  »آقا  نامش  که  دیدم  را  صالحی  مرد  رسیدم،  البطیخ«  »دار  به  اینکه  محض  به 
لقبش »تاج« بود. وقتی به او رسیدم و سلام کردم، گفت: »فلانی، کتاب هایی وقفی نزد من 
که آنها را از من می گیرند، به شروط وقف عمل نمی کنند ولی تو به آن  است. بیشترِ طلابی 

شروط عمل می کنی. بیا و به این کتاب ها نگاه کن و هر چه می خواهی بردار.« 
کتابی بود که در خواب  کتابی که به من داد، همان  همراه او به کتابخانه اش رفتم. اولین 

دیده بودم. شروع به گریه و ناله کردم و گفتم: »همین برای من کافی است!«
به خاطر ندارم که خوابم را برای آقا حسن تعریف کردم یا خیر. 

نزد شیخ بهایی آمدم و نسخه ای را که به دست آورده بودم با نسخه شیخ مقابله و مقایسه 
از  نیز  اول  شهید  و  بود  نوشته  اول«  »شهید  نسخه  روی  از  پدرش  جدّ  را  نسخه  آن  کردم. 
کرده بود و با واسطه یا بدون واسطه با  نسخه »عمید الرؤساء« و »ابن السکون« استنساخ 

نسخه »ابن ادریس« نیز مقابله کرده بود. 
نسخه ای نیز که حضرت صاحب؟ع؟ به من داده بود،  از روی خط »شهید اول« نوشته شده 
که در حاشیه  بود. این دو نسخه به شدت به هم شبیه بودند، حتی در نسخه  بدل هایی 

آنها نوشته شده بود! 
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در آستان 
سید الساجدین 

غ شــدم، مــردم نــزد مــن می آمدنــد و بــا نســخه مــن مقابلــه  پــس از آنکــه مــن از مقابلــه فــار
می کردنــد. بــه برکــت آنچــه حضــرت حجــت ؟ع؟ بــه مــن دادنــد، صحیفــه کاملــه در همــه 
شــهرها هماننــد خورشــیدی، در هــر خانــه ای طلــوع کــرد؛ به ویــژه در اصفهــان کــه بیشــتر مردم 
چندیــن نســخه از صحیفــه داشــتند و بیشــتر آنــان انســان های صالــح و اهــل دعــا شــدند. 

بســیاری از آنــان مســتجاب الدعــوه بودنــد.
این آثار و برکات، معجزه ای از جانب حضرت صاحب؟ع؟ بود. 

علومی که خداوند؟عز؟ به سبب صحیفه به من داد، بی شمار است و این از فضل خدا بر ما و 
بر مردم است؛ و الحمد لله ربّ العالمین.1 

1.  روضة المتقین في شرح من لا یحضره الفقیه )چاپ قدیمی(، 422/14.
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برای پدر و مادرم...

نیایش 24

درس 2

1  معبودا، توجه مهرورزانه فرما به محمّد، بنده   و فرستاده ات

کش و به خاندان پا

و آنان را ویژگی ده با برترین توجه های مهرورزانه  خود

و با مهربانی  و برکت ها و سلام خود

2  و ای معبود من، پدر و مادرم را ویژگی ده

کرامت نزد خویش و توجه مهرورزانه از سوی خود با 

ای مهربان ترین مهربانان.

3   معبودا، به محمّد و خاندانش توجه مهرورزانه فرما

 و دانشِ  )حقوقی( که  برای آن دو بر من واجب است،  

چنان که  شایسته است به من الهام فرما

و دانش همه آن حقوق را به شکل کامل برایم گرد آور

آنگاه مرا به انجام آنچه فرمان می دهی بر گمار

کــه مرا بــدان بینا می ســازی  و توفیقــم ده، بــه دانشــی 

عمل کنم

دٍ عَبدِْكَ وَ رسَُـولكَِ  1 اللَّهُـمَّ صَـلِّ عََ مُمََّ

اهِرِينَ  هْلِ بيَتِْهِ الطَّ
َ
وَ أ

فضَْلِ صَلوََاتكَِ 
َ
وَ اخْصُصْهُمْ بأِ

وَ رحََْتِكَ وَ برََكَتكَِ وَ سَلَمِكَ

يَّ  2 وَ اخْصُصِ اللَّهُمَّ وَالَِ

لَةِ مِنكَْ يكَْ وَ الصَّ َ كَرَامَةِ لَ
ْ
باِل

يَن احِِ رحَْمَ الرَّ
َ
ياَ أ

دٍ وَ آلِِ 3 اللَّهُمَّ صَلِّ عََ مُمََّ  
هَاماً

ْ
َّ إِل

بُ لهَُمَا عََ مَ مَا يَِ
ْ
هِمْنِ عِل

ْ
ل
َ
وَ أ

مَ ذَلكَِ كُِّهِ تَمَاماً
ْ
وَ اجَْعْ لِ عِل

هِمُنِ مِنهُْ
ْ
نِ بمَِا تلُ

ْ
ثُمَّ اسْتَعْمِل

مِهِ
ْ
نِ مِنْ عِل ُ قْنِ للِنُّفُوذِ فِيمَا تُبَصِّ وَ وَفِّ

لَمُ بوََيهِْ عَليَهِْمَا السَّ
َ
لَمُ لِ وَ كَانَ مِنْ دُعَائهِِ عَليَهِْ السَّ

نیایش آن حضرت؟ع؟ برای پدر و مادرش؟عهما؟

afa
gh

31
3.i

r

 کلیه حقوق  این اثر مربوط به بنیاد بین المللى آفاق است  و هرگونه کپى بردارى و استفاده رایگان شرعاً حرام است

 .جهت تهیه این محصول به سایت زیر مراجعه نمایید 

afagh313.ir 



نـمـایی از  دعا

پدر و مادر چه جایگاهی نزد خداوند؟عز؟ دارند؟ 
گاه شویم و آنها را ادا کنیم؟ چگونه می توانیم از حقوقی که پدر و مادر بر ما دارند،  آ

واژ گان مــهم
  • با توجه به متن درس و ترجمه آن، معنای واژگان زیر را بنویسید.

اهِرِینَرَسُولعَبْد فْضَلالطَّ
َ
وَالِدَيَّأ

مْ هْݭِ ݧ لݧ
َ
قْاجْمَعْ أ ی وَفِّ  تَثْقُلَحَتَّ

َ
 لا

شـــــرحمـــعـنـاکــلــمــه 

توجه  صَلِّ
مهرورزانه 

فرما

 مــاده »ص ل و« به  معنــای منعطــف و خمیده شــدن اســت. انســان 
هنگامی که می خواهد به کســی توجه ویژه و مهربانانه داشــته باشــد 
به ســوی او خــم می شــود و او را می نــوازد؛ بنابرایــن در ذکــر صلوات از 
خداوند؟عز؟می خواهیــم توجهــی ویــژه و مهربانانــه بــه پیامبــر؟ص؟ و 

ک او داشته باشد. خاندان پا

ح واژ گان شر

مْتَنِيهِ
 يَفُوتنَِ اسْتِعْمَالُ شَْ ءٍ عَلَّ

َ
حَتَّ ل

هَمْتَنيِهِ
ْ
ل
َ
فُُوفِ فِيمَا أ

ْ
رْكَنِ عَنِ ال

َ
 تَثقُْلَ أ

َ
وَ ل

تا انجام هیچ چیزی که به من آموخته ای از من فوت نشود

و اعضایــم در خدمت کــردن در راه آنچــه بــه مــن الهــام 

فرموده ای، سنگینی نکنند. 
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درس دوم 
نیایش 28

▪   سفارشی عرشی   ▪
می دانید قرار است برای چه کسانی دعا کنیم؟

کسانی که  بودن، ماندن و بالیدنمان را مدیون آنهاییم.
کسانی که صادقانه عمرشان را نثار ما کردند و آسایش خود را برای آسایش ما به تاراج دادند.

کسانی که از عرش سفارش آنان را کرده اند:

ي  عامَیْنِ هُ فݭِ
ُ
 عَلی  وَهْنٍ وَ فِصال

ً
هُ وَهْنا مُّ

ُ
تْهُ أ

َ
ِ حَمَل ݫ نْسانَ بِوالِدَیْهݫ ِ

ْ
یْنَا ال ) وَ وَصَّ

مَصیرُ ( 
ْ
يَّ ال

َ
والِدَیْكَ إِل ي  وَ لݪݭِ نِ اشْکُرْ لݭِ

َ
أ

»و به انسان درباره پدر و مادرش سفارش کردیم 

مادرش درحالی که بر ضعفش افزوده می شد، او را حمل کرد و مدت شیرخوارگی او دو سال بود 

]سفارش کردیم[ که مرا و والدینت را سپاس گزار؛ به سوی من است فرجام.«

اینان کیست اند که آسمانیان به همراه آفریدگار جهان،  این گونه  هوایشان را دارند؟!
اینان کیست اند که آفریدگار هستی  این گونه  شکر شان را به شکر خود پیوند می زند؟!

( پشتوانه حقوق آنان قرار می گیرد؟! مَصیرݭ
ْ
يَّ ال

َ
اینان کیست اند که ندای )  إِل

بیایید اعتراف کنیم هنوز آنان و بلندای جایگاهشان را نشناخته ایم. 
پس چه نیکوست که از امام سجاد؟ع؟درباره پدران و مادرانمان بیشتر بیاموزیم.

▪   صلوات و پیوند آن با نیایش والدین   ▪  
اهِرِینَ هْلِ بَیْتِهِ الطَّ

َ
دٍ عَبْدِكَ وَ رَسُولِكَ وَ أ ی مُحَمَّ

َ
هُمَّ صَلِّ عَل

َّ
الل

کنده از عطــر دل انگیز صلوات اســت؛ عطری که جانمــان را صفا  جای جــای صحیفــه ســجادیه آ
 می دهــد و آن را بــرای دریافــت الطــاف الهــی و در نتیجــه برآورده شــدن حاجاتمــان آمــاده می کنــد. 

از امیرمؤمنان؟ع؟ روایت شده: 

ةِ عَلَی رَسُــولِهِ؟ص؟ ثُمَّ سَلْ حَاجَتَكَ... ؛
َ

لا ةِ الصَّ َ لݧ
َ
 بِمَسْــأ

ْ
 إِذَا کَانَتْ لَكَ إِلَی الِله سُــبْحَانَهُ حَاجَةٌ فَابْدَأ

هــرگاه حاجتــی بــه درگاه خدای ســبحان داشــتی، دعایــت را با ذکــر صلوات آغاز کن و ســپس 
که خداوند کریم تر از  آن اســت  که دو حاجت از او بخواهند، آنگاه یکی  حاجتت را بخواه؛ چرا

را روا کند و دیگری را رها.! )نهج البلاغه، حکمت 361(

ح دعا شر
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برای پدر و 
مادرم ...

امام سجاد؟ع؟ نیز به نقش صلوات در برآورده شدن حاجاتمان اشاره فرموده است: 

هَــا دُعَاؤُنَــا؛ 
َ
ــا نَفْعُهَــا وَ یُسْــتَجَابُ ل َ نݧ

ُ
غُنَــا بَرَکَتُهَــا وَ یَنَال

ُ
ةً تَبْل

َ
نَــا وَ آلِــهِ... صَــلا ــدٍ نَبِیِّ ــی مُحَمَّ

َ
هُــمَّ صَــلِّ عَل

َّ
 الل

معبــودا، بــه محمّــد و خاندانــش توجــه مهرورزانــه فرمــا... توجهــی کــه برکتش به ما برســد و 
نفعش عائد ما شود و به خاطر آن، دعای ما مستجاب شود. )نیایش 45، بند56(

 امــا آغــاز این نیایــش با صلوات،  لطف دیگری نیــز دارد: »صلوات، پدران و مــادران معنوی مان را به 
یادمان می آورد.« روایات زیر مقصود از این سخن را آشکارتر می سازند:

بَوَا 
َ
أ يٌّ  عَلݭݪِ وَ  نَا 

َ
»أ که فرمود:  از رسول خدا؟ص؟ نقل می کند  کاظم؟ع؟  امام موسی  روایتی،  1. در 

؛ من و علی  دو پدر این امت هستیم.« راوی معنای این سخن را از امام کاظم؟ع؟  ݭِ ةݫ
َّ مݧ
ُ ْ
هَذِهِ  الأ

تِهِ  مَّ
ُ
فْضَلُ أ

َ
دِ وَ أ

َ
وْلا

َ ْ
اءِ عَلَی الأ َ بݧ

ْ
تِهِ شَفَقَةُ ال مَّ

ُ
؟ص؟ عَلَی أ بِيِّ پرسید و ایشان پاسخ داد: »إِنَّ شَفَقَةَ النَّ

بَعْدَهُ؛ مَامُ  ِ
ْ

الإ وَ  خَلِیفَتُهُ  وَ  هُ  وَصِیُّ هُ  َّ نݧ
َ
لِأ کَشَفَقَتِهِ؟ص؟  مْ  عَلَیْهݭِ ؟ع؟  يٍّ عَلݭݪِ شَفَقَةُ  بَعْدِهِ  مِنْ  وَ  ؟ع؟  يٌّ  عَلݭݪِ

همانا دلسوزی پیامبر؟ص؟ برای امتش، دلسوزی پدرانه نسبت به فرزندان است و برترینِ 
که  چرا اوست؛  دلسوزی  همانند  علی؟ع؟  دلسوزیِ  او،  از  پس  و  است  علی؟ع؟  امتش 

علی؟ع؟، وصی و جانشین اوست و امام پس از اوست.« )عیون أخبار الرضا؟ع؟، 85/2(
وَدَهُمْ 

َ
أ یمَانِ  ِ یُقݭݫ يٌّ  عَلݭݪِ وَ  دٌ  مُحَمَّ ةِ  َّ مݧ

ُ ْ
الأ هَذِهِ  بَوَا 

َ
»أ است:  آمده  زهرا؟سها؟  حضرت  از  روایتی  در   .2 

وَافَقُوهُمَا؛ إِنْ  ائِمَ 
َ

الدّ عِیمَ  النَّ مُ  هݭِ یُبِیحَانݪِ وَ  طَاعُوهُمَا 
َ
أ إِنْ  مݭِ  ائݪِ

َ
الدّ الْعَذَابِ  مِنَ  مْ  هݭِ یُنْقِذَانݪِ  وَ 

گر مردم از آن  دو  که امور آنان را سامان می دهند. ا دو پدر این امت محمّد و علی هستند 
نعمت  کنند،  آن دو همراهی  با  گر  ا و  نجاتشان می دهند  از عذاب همیشگی  کنند،  پیروی 

همیشگی را به کام آنان روا می سازند.« )التفسیر المنسوب إلی الإمام الحسن العسکري؟ع؟، ص 330(
قِیقُ 

َ
خُ الشّ

َ ْ
فِیقُ وَ الأ

َ
فِیقُ وَ الْوَالِدُ الشّ یسُ الرَّ نݭݭݭِ

َ ْ
مَامُ الأ ِ

ْ
3. در روایتی از امام رضا؟ع؟  آمده است: »الإ

؛ امام همان هم دم همراه، پدر دلسوز، برادر تنی و مادر نیکوکار به  غِیرݭِ ةُ بِالْوَلَدِ الصَّ مُّ الْبَرَّ
ُ ْ
وَ الأ

فرزند خردسال است.« )الکافی،  200/1(
پیامبر؟ص؟ و امامان معصوم؟عهم؟ پدران معنوی ما هستند که برایمان دل می سوزانند و  ما را  از عالم 
ک می پرورانند. این نکته، آغاز این نیایش با صلوات را لطفی ویژه می بخشد! ک به سوی عالم پا خا

▪   آنان که شایسته برترین هایند   ▪  
مِكَ

َ
وَاتِكَ وَ رَحْمَتِكَ وَ بَرَکَاتِكَ وَ سَلا

َ
ضَلِ صَل

ْ
ف

َ
وَ اخْصُصْهُمْ بِأ

در ایــن فــراز از پروردگارمــان می خواهیم با برترین صلوات و نیز مهربانی و برکت ها و ســلامش، به 
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محمّــد؟ص؟ و خاندانــش؟عهم؟ ویژگــی و برتری دهــد، بی شــک ویژگی هایی دارند که  آنان را شایســته 
این امور می کند. امام سجاد؟ع؟ در فراز پیشین با ذکر عناوین زیر به برخی از آن ویژگی ها اشاره فرمود:

اهِرِینَ« برای اهل بیت ایشان؟عهم؟ • »عَبْد« و »رَسُول« برای حضرت محمّد؟ص؟       • »الطَّ
1. عبودیّت

در زمان هــای قدیــم هــرگاه کســی بــر دیگــری پیــروز می شــد و تســلط می یافــت، می توانســت او را 
»عبدِ«)بندهٔ( خود قرار دهد و »مولای« )سرور( او شود. 

مــولا در حقیقــت، مالــک عبد و مالک همــه درایی های او بود؛ حتی اراده و اعمــال عبد نیز به مولا 
تعلق داشت. به بیان دیگر، عبد که یکی از اموال مولایش بود، باید دقیقاً بر اساس اراده و خواستِ 

او عمل می کرد و حق نداشت اراده ای در برابر ارادهٔ مولای خود داشته باشد.
مالک  را  خدا؟عز؟  یعنی  بود،  خدا؟عز؟  بنده  و  عبد  محمّد؟ص؟،  حضرت  می گوییم  وقتی  بنابراین 
حقیقی خود و تمام دارایی هایش می دانست و اراده ای در برابر اراده او نداشت. او در حقیقت، 

خودش و در نتیجه، اراده اش را فانی در خدا و  ارادهٔ او کرده بود.
می تواند  انسان  که  است  مقامی  والاترین  عبودیت«  »مقام  کرد  استفاده  کریم  قرآن  از  می توان 
می کند:  ترسیم  چنین  را  آدمیان  و  جنیان  آفرینش  از  هدف  کریم،  قرآن  زیرا  یابد؛  دست  آن   به 
( )ذاریات: 56(؛ »و جن و انسان را نیافریدم مگر برای اینکه مرا  یَعْبُدُونݭِ  لݪݭݭِ

َ
نْسَ إِلّا ِ

ْ
جِنَّ وَ ال

ْ
قْتُ ال

َ
) وَ ما خَل

بندگی کنند.« بنابراین کسی که به مقام عبودیت و بندگی برسد، به نهایت جایگاهی که می توان 
برایش تصور کرد، دست یافته است.

2. رسالت 
واژه رسالت افزون بر اینکه از شدت قرب و نزدیکی حضرت محمّد؟ص؟ به پروردگار هستی خبر 
کنده از مهر  می دهد، حق بزرگی را نیز که ایشان بر ما دارد یادآور می شود؛ امری که دل های ما را آ
گل واژه صلوات را بر لبانمان می نشاند. امام سجاد؟ع؟ در جایی این حق  آن حضرت می کند و 
 عَبْدُكَ وَ 

ً
دا نَّ مُحَمَّ

َ
بزرگ را به یاد می آورد و بی درنگ برترین صلوات را نثار پیامبر؟ص؟ می کند: »وَ أ

دٍ  ی مُحَمَّ
َ
صَلِّ عَل

َ
هُمَّ ف

َّ
هَا * الل

َ
نَصَحَ ل

َ
تِهِ ف مَّ

ُ
صْحِ لِ مَرْتَهُ بِالنُّ

َ
اهَا وَ أ

َ
دّ

َ
أ
َ
تَكَ ف

َ
تَهُ رِسَال

ْ
ل قِكَ حَمَّ

ْ
كَ و خِیَرَتُكَ مِنْ خَل

ُ
رَسُول

قِكَ...؛ و ]شهادت می دهم[ محمّد بنده و فرستاده و برگزیده ات 
ْ
حَدٍ مِنْ خَل

َ
ی أ

َ
یْتَ عَل

َّ
کْثَرَ مَا صَل

َ
وَ آلِهِ أ

که رسالتت را بر عهده او نهادی و  آن را ادا فرمود؛ او را به خیرخواهی  از میان آفریدگان توست 
کنون که چنین است بر محمد و  برای امتش فرمان دادی و برای آنان خیرخواهی نمود؛ معبودا، ا
خاندانش درود فرست بیش از آنچه بر هر یک از بندگانت درود فرستاده ای...« )نیایش 6، بند 22و 23(
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3. طهارت
در بخشی از فراز  56 نیایش 47، امام سجاد؟ع؟ اهل بیت پیامبر را چنین معرفی می کند: 

رَادَتِك ؛  ِٕ اݫ  ٮݪݪݓِ
ً
یــرا نَسݭِ تَطْهݭِ

َ
جْــسݭِ وَ الدّ رْتَهُــمْ مِنَ الرّݭِ ذِینَ... طَهَّ

َّ
ِ ال ــهݭݫ ݭِ هْــلِ بَیْتݫ

َ
ــبݭِ أ طَایݭِ

َ
ــی أ

َ
»رَبِّ صَــلّݭِ عَل

پــروردگارا، بــه اهل بیــت او کــه خوب ترین هاینــد توجــه مهرورزانــه فرمــا؛ همانــان کــه... بــه 
کشان گردانیدی.«  خواست خود از هر پلیدی و آلودگی کاملًا پا

در اهمیت مقام طهارت اهل بیت؟عهم؟ همین 
بس که آنان به واسطه طهارتشان چنان با عالم 
قدس پیوند خورده اند که می توانند به حقیقت 
که شایسته است دست یابند:  قرآن  آن گونه  
هُ   یَمَسُّ

َّ
کْنُونٍ *  لا قُرْءَانٌ کَرِیمٌ * فيِ کِتَابٍ مَّ

َ
هُ ل

َ
)  إِنّ

آن  که  »سوگند  ؛   )79-77 )واقعه:  رُونَ(  مُطَهَّ
ْ
ال  

َّ
إِلا

گرامی است * در نوشته ای سرپوشیده*  قرآنی 
کیزه شدگان به آن دست نمی رسانند. « که جز پا

▪  ویژه هایی برای پدر و مادرم...  ▪  
احِمِینَ رْحَمَ الرَّ

َ
ةِ مِنْكَ یَا أ

َ
لا دَیْكَ وَ الصَّ

َ
کَرَامَةِ ل

ْ
هُمَّ وَالِدَيَّ بِال

َّ
وَ اخْصُصݭِ الل

ع و زاری از معبود خود  کنون با حالت تضر  پس از درخواست برترین ها برای پدران معنوی مان، ا
می خواهیم که پدر و مادرمان را با دو امر، ویژگی و برتری دهد:

1. کرامت نزد خود
کرامت به معنای ارزشمندی و گران قدری است.

2. توجه مهرورزانه از جانب خود

احِمِینَ؛ مهربان ترین  رْحَمَ الرَّ
َ
پس از این دو درخواست برای پدران و مادرانمان، پروردگارمان را با نام »أ

از  هیچ یک  در  امر  این  است.  شده  تکرار  بار  سه  نیایش  این  در  که  نامی  می دهیم؛  ندا  مهربانان« 
نیایش های دیگر صحیفه یافت نمی شود!

از  زیبا  و جلوه ای  فرزندانشان می کنند  نثار  و خالصانه  را صادقانه  که مهربانی خود  و مادر  پدر  گویا 
مهربانی پروردگار را به نمایش می گذارند، ارتباط ویژه ای با این نام دارند؛ این نام به راحتی می تواند 

جویبارهای رحمت و مهربانی پروردگار  ر ا به سوی آنان سرازیر  کند.

 ڎ     ڈ ڈ
 ژ   ژ ڑ ڑ ک 

ک  ک
جز این نیست که خداوند می خواهد 
هرگونه پلیدی را از شما خاندان ببرد 

کیزه گرداند ک و پا و شما را پا
احزاب: 33

آیینه در آیینه
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گاهم کن...   ▪   ▪   آ
ً
هِ تَمَاما ِ

ّ
لِكَ کُل

َ
مَ ذ

ْ
ي عِل  وَ اجْمَعْ لݪݭِ

ً
هَاما

ْ
يَّ إِل

َ
هُمَا عَل

َ
مَ مَا یَجِبُ ل

ْ
هِمْنِي عِل

ْ
ل
َ
دٍ وَ آلِهِ وَ أ ی مُحَمَّ

َ
هُمَّ صَلّݭِ عَل

َّ
الل

بار دیگر با صلوات دل هایمان را جلا می دهیم تا چند خواسته مهم را  به درگاه پروردگارمان ببریم:

1. دانــشِ وظایــف و حقوقــی را کــه بــرای آن دو بــر مــن واجــب اســت، بــه شایســتگی به مــن الهام 
فرمــا و در دلــم افکــن؛ به گونــه ای کــه بــا تمــام وجــودم آن را به روشــنی درک و درســتیِ آن را 

تصدیــق نمایم؛
2. به شکلی کامل همه آن دانش را برایم گرد آور؛ به گونه ای که از هیچ یک از وظایفم درباره 

آنان بی خبر نمانم و ناخواسته آن را زیر پا نگذارم.

پرسش: 
به راستی چرا از خداوند؟عز؟ تقاضای الهام می کنیم؟ مگر همه ما طهارت و آمادگی کافی برای دریافت 

الهام  الهی را داریم؟!

پاسخ: 

کیِ ویژه باشد؛ بلکه همه موجوداتِ  که ویژه افرادی خاص با طهارت و پا • اولا: الهام امری نیست 
کیزه تر و سفیدتر  ذی شعور بهر ه هایی هر چند ضعیف از الهام دارند؛ البته هرچه لوح وجودی انسان پا

باشد، الهام های قوی تر و روشن تری بر آن نقش می بندد؛

که بیشترݭِ انسان ها آمادگی پذیرش الهام درباره آنها  : برخی از موضوعات به گونه ای هستند 
ً
ثانیا  •

کافی است  که اندکی توجه به آنها  گره  خورده اند  را دارند. این موضوعات چنان با فطرت انسان 
الهی  درگاه  به  انسان  که  زمانی  به ویژه  ببندد؛  نقش  انسان  وجود  لوح  بر  آنها  درباره  حقایقی  تا 
 تضرع کند و از او بخواهد که آن حقایق را به او الهام فرماید. به نظر می رسد وظایف انسان  در برابر

پدر و مادر خود، از این موضوعات باشد.

▪   توفیقم ده...   ▪
در فراز پیشین دو خواسته به درگاه خداوند؟عز؟ 
گاهی بودند؛ اما  ک و آ بردیم که ناظر به حوزه ادرا
ح می کنیم که  در اینجا دوخواسته مهم دیگر مطر

مربوط به حوزه اقدام و عمل هستند:

ئى ئى ئى یی 
ی ی ئج ئح 
و توفیق من جز به خدا نیست

بر او توکل کردم و به سوی او بازمی گردم
هود: 88
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هِمُنِي مِنْهُ(
ْ
نِي بِمَا تُل

ْ
مَّ اسْتَعْمِل

ُ
1. چنانم کن که به آنچه در دلم می افکنی عمل کنم )ث

گاهی از یک وظیفه، انســان را بــه عمل وانمی دارد؛  از ایــن فــراز می تــوان دریافت که صرف آ
بلکــه عــلاوه بــر آن، بایــد انگیــزه و نیــروی )روحــی و جســمی( کافــی بــرای عمــل در درون 
انســان وجــود داشــته باشــد. بــه نظر می رســد در ایــن فراز، ایــن انگیــزه و نیروی درونــی را  از 

خداوند؟عز؟درخواست می کنیم؛

ِي  رُنݭݭݫ فُوذِ فِیمَا تُبَصِّ قْنِي لِلنُّ ِ
ّ
2. توفیقم ده برای عمل به دانشی که مرا به آن بینا می سازی )وَ وَف

مِهِ(؛
ْ
مِنْ عِل

امکان  نباشد،  فراهم  بیرونی  گر شرایط  ا انسان،  کافی درون  نیروی  و  انگیزه  باوجود  حتی 
عمل وجود نخواهد داشت. به نظر می رسد در این فراز  سامان یافتن شرایط بیرونی برای 

عمل به وظایفمان را از خداوند؟عز؟درخواست می کنیم.

▪   »نه« به حتی یک کوتاهی!   ▪

ِ هݫ ݔ هَمْتَنِىݫ
ْ
ل
َ
حُفُوفِ فِیمَا أ

ْ
رْکَانݭݭِي عَنِ ال

َ
تَثْقُلَ أ

َ
ِ وَ لا ݫ هݫ ݔ ىݫ ِ مْتَنݭݫ

َّ
یَفُوتَنِي اسْتِعْمَالُ شَيْ ءٍ عَل

َ
ی لا حَتَّ

با دقت در این فرازِ دوبخشی درمی یابیم:

قْنِي  ِ
ّ
( با بخش دوم فراز پیشــین )وَ وَف ِ ݭݫ هݫ ݔ ىݫ ِ مْتَنݭݫ

َّ
 یَفُوتَنِي اسْــتِعْمَالُ شَــيْ ءٍ عَل

َ
ی لا • بخش اولِ آن )حَتَّ

مِهِ( ارتباط دارد؛ بنابراین در مجمــوعِ دو فراز  از خداوند؟عز؟  این 
ْ
رُنِــي مِــنْ عِل فُــوذِ فِیمَــا تُبَصِّ لِلنُّ

درخواست را داریم: »برای عمل به دانشی که مرا به آن بینا ساخته ای توفیقم ده؛ به گونه ای  
که بتوانم به همه آنچه به من آموخته ای عمل کنم و هیچ یک از آنها از دستم نرود.«

( با بخش نخســت فراز پیشــین  ݬِ هݫ ݔ هَمْتَنِىݫ
ْ
ل
َ
حُفُوفِ فِیمَا أ

ْ
رْکَانِــي عَنِ ال

َ
 تَثْقُــلَ أ

َ
• بخــش دومِ آن )وَ لا

هِمُنِي مِنْــهُ( ارتباط دارد؛ بنابراین در مجموع دوفــراز از خداوند؟عز؟ این 
ْ
نِي بِمَــا تُل

ْ
ــمَّ اسْــتَعْمِل

ُ
)ث

درخواست را داریم: »چنانم کن که به آنچه در دلم افکنده ای عمل کنم؛ به گونه ای  که هیچ 
یک از اعضایم در خدمت کردن در راه ادای حقوقی که به من الهام فرموده ای، دچار سنگینی 

و تنبلی نشود.«
 چنان کــه  گذشــت، ایــن بیــان بیشــتر بــا فراهــم آمــدن انگیــزه و نیــروی درونــی تناســب دارد؛ 
زیــرا ثقــل ارکان )تنبلــی اعضــا( معمــولًا ناشــی از نبــودِ انگیــزه یــا نیــروی جســمی و روحــی کافــی 

بــرای عمــل بــه وظایــف اســت.
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نیایش 28

در عنوان نیایش آمده است: »نیایش آن حضرت؟ع؟ برای پدر و مادرش؟عهما؟«
با توجه به اینکه والدین امام سجاد؟ع؟ به ویژه پدر بزرگوارشان امام حسین؟ع؟ 
دارای ویژگی های والا و خاصی بوده اند، آیا ممکن است خواسته های والایی که 
ح می کند، مخصوص والدین خودشان باشد؟ امام سجاد؟ع؟ در این نیایش مطر

وقتی عنوان هر یک از نیایش های صحیفه را با محتوای آن نیایش می سنجیم، درخواهیم 
یافت که در مواردی، آن عنوان با محتوای نیایش خود، سازگاری اندکی دارد؛ ازاین رو احتمال 
دارد برخی عناوین موجود را خودِ امامان معصوم؟عهم؟  انتخاب نکرده باشند و برخی از راویان 
ک  صحیفه آنها را به ابتدای نیایش ها افزوده  باشند؛ بنابراین عنوان این نیایش نمی تواند ملا

مناسبی برای قضاوت درباره پرسش بالا باشد.
بهترین راه برای رسیدن به پاسخ این پرسش، توجه به محتوای این نیایش است؛ محتوایی 

که: که گواهی می دهد این نیایش، اختصاص به پدر و مادرݭِ گرامی امام سجاد؟ع؟ ندارد؛ چرا

اولًا: هرکس اندکی به رنج هایی که والدینش برای او کشیده اند، توجه کند و جایگاه والایی را که 
قرآن و روایات برای پدر و مادر ترسیم کرده اند، در نظر آورد، بی  هیچ دغدغه ای پدر و مادر 

خود را شایسته این خواسته های والا می یابد؛

: برخی از فرازهای این نیایش نکاتی در بر دارند که به روشنی میان اغلب پدران و مادران 
ً
ثانیا

مشترک هستند؛ مانند فراز هفتم، نهم و دهم که در درس های آینده بررسی خواهند شد.

ثالثا: می توان ادعا کرد که اساســاً امام ســجاد؟ع؟ این نیایش را برای آموزش به عموم شــیعیان 
که برخی از فرازهای آن  انشاء فرموده است؛ نه صرفا برای دعا در حق پدر و مادرخویش؛ چرا
به هیچ وجه با مقام عصمت امام حسین؟ع؟ سازگاری ندارد؛ برای نمونه در فراز نهم آمده 
اســت: »بارخدایا، هر گفتاری را که در آن به من ســتم کردند یا کرداری را که در آن، درباره 
مــن زیــاده روی کردنــد یا حقی را که از من تباه گرداندند یا وظیفه ای را که در آن نســبت به 

من کوتاهی کردند، به آنان بخشیدم!« 
آیا می توان تصور کرد که امام حسین؟ع؟ چنین کارهایی را مرتکب شده باشد؟!

رواق
انــدیـشـه
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برای پدر و 
مادرم ...

پرسش و تمرین

با توجه به متن و ترجمه دعا، واژگان زیر را ترجمه کنید.  .1

بی
هِْمْعر ݧ لݧ

َ
فْضَلأ

َ
عَبْداجْمَعْأ

سی
فار

سی
فرستادهواجب کردیپدر و مادرمتوفیق ده، موفق کنفار

بی
عر

ترجمه کنید.  .2

فْضَلِبِـهُمْاخْصُصْواژگــــــــــــــــان
َ
كَ صَلَوَاتِأ

ــمــه ـــ ـــ ــرجـــ ـــ ـــ ت
واژه بــــــــــه واژه

ترجمه روان

توضیح دهید چه پیوندی میان صلوات و نیایش والدین وجود دارد؟  .3
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

5.     مقصود از اینکه »حضرت محمّد؟ص؟، عبد خدا بود« چیست؟ 
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

فراز سوم به غیر از صلوات، شش  بخش دارد. هر  یک از این بخش ها به چه حوزه ای مربوط است؟  .6
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

مراجعه و مطالعه

•  با مراجعه به رساله حقوق امام سجاد؟ع؟ حقوقی را که ایشان برای پدر و مادر بیان کرده اند، 
رسی کنید. ید و بر بر شمر
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فرزندان آسمانی

نیایش24

درس 3

4   معبودا، به محمّد و خاندانش توجه مهرورزانه فرما

به  پاداش آنکه ما را به وجود او شرافت بخشیدی

و به محمّد و خاندانش توجه مهربانانه فرما

بــه پاداش آنکه به ســبب او برای مــا حقی بر آفریدگان 

واجب فرمودی. 

که از  هیبت آن دو بهراسم  5   معبودا، چنانم کن 

چنان که از هیبت پادشاهی ستمکاره می هراسند  

نیکی  مهربان  مادری  چنان که   ورزم   نیکی  آن دو  به  و 

می ورزد

و فرمان برداری ام  از والدینم و نیکی ام به آن دو را  

در چشمم شیرین تر از خواب در چشم خواب آلود

و دل چسب تر از خنکای آب برای تشنه کام قرار ده،

تا خواست آن دو را بر خواست خود برگزینم

و خشنودی آن دو را بر خشنودی خود مقدّم بدارم

و نیکی  آن دو به خود را، بسیار انگارم هر چند اندک باشد!

و نیکی خود به آن دو را، اندک انگارم هرچند بسیار باشد!

دٍ وَ آلِِ  4 اللَّهُمَّ صَلِّ عََ مُمََّ

فْتَناَ بهِِ كَمَا شََّ

دٍ وَ آلِِ وَ صَلِّ عََ مُمََّ
قِ بسَِببَِهِ

ْ
لَ

ْ
قََّ عََ ال

ْ
َا ال

َ
وجَْبتَْ ل

َ
كَمَا أ

هابُهُما 
َ
ن أ

ْ
5 اللّٰهُمَّ اجْعَل

عَسوفِ 
ْ
طانِ ال

ْ
ل هَيبَْةَ السُّ

مِّ الرَّءوفِ 
ُ ْ
برَُّهُما برَِّ ال

َ
وَ أ

يَّ وَ برِّي بهِِما  وَ اجْعَلْ طاعَتِ لوَِالَِ
وسَْنانِ 

ْ
قَرَّ لِعَينْ مِنْ رَقدَْةِ ال

َ
أ

مْآنِ  بَةِ الظَّ وَ أثلْجََ لصَِدْري مِنْ شَْ
ٰ هَوايَ هَواهُما وثرَِ عََ

ُ
حَتّٰ أ

مَ عَٰ رضِايَ رضِاهُما  قَدِّ
ُ
وَ أ

سْتَكْثَِ برَِّهُما بِ وَ إِنْ قَلَّ 
َ
وَ أ

سْتَقِلَّ برِِّي بهِِما وَ إِنْ كَثَُ
َ
وَ أ
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6  معبودا، صدایم را برای آن دو، آهسته گردان  

گفتارم را برای آن دو، دل نشین فرما و 

و خُلق و خویم را در برابر آن دو، ملایم کن

و دلم را به آن دو، متمایل و مهربان ساز

گردان و مرا با آن دو، همراه 

و مرا نسبت به آن دو، دل سوز گردان!

ضْ لهَُمَا صَوْتي  6 اللهُّمَّ خَفِّ  
طِبْ لهَُمَا كَلَمِ

َ
وَ أ

لِنْ لهَُما عَريكَت 
َ
وَ أ

بي 
ْ
وَ اعْطِفْ عَليَهِْما قَل
ْن بهِِما رَفيقاً  وَ صَیِّ

وَ عَليَهِْمَا شَفيقاً

نـمـایی از  دعا
گر بخواهیم فرزندانی خوب و آسمانی برای پدر و مادر خود باشیم، ا

نگاهمان نسبت به آنها چگونه باید باشد؟
در تعامل و ارتباط با آنها چه نکاتی را باید رعایت کنیم؟

واژ گان مــهم
  • با توجه به متن درس و ترجمه آن، معنای واژگان زیر را بنویسید.

فْتَ وْجَبْتَشَرَّ
َ
مْآنألوَسْنانبِرّ أ

َ
الظّ

رَ  عَلَیٰ وثݭِ
ُ
مَ عَلیٰهَویٰأ قَدِّ

ُ
رِضیأ

َ
قَلّ

طِبْکَثُرَ
َ
نْأ لݭݭِ

َ
شَفیقرَفیقأ
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▪   باز هم صلوات...   ▪
والدین  نیایش  با  آن  ویژه  ارتباط  و  دعاها  در  آن  نقش  صلوات،  معنای  با  گذشته  درس  در 
که بار دیگر، این ذکر شریف را با رنگ و بوی  آشنا شدیم. شاید به واسطه همان ارتباط ویژه باشد 
بار  دو  چهارم  فراز  در  است.  قدرشناسی  نیایش  والدین  نیایش  که  چرا می کنیم؛  تکرار  قدرشناسی 

صلوات می فرستیم و هر بار، قدرشناسانه به یکی از برکات وجودی پیامبر؟ص؟ اشاره می کنیم:
ِ کَمَا  دٍ وَ آلِهݫ ی مُحَمَّ

َ
هُمَّ صَلِّ عَل

َّ
1.  خدا؟عز؟ به سبب آن حضرت؟عز؟ به ما مسلمانان شرافت بخشید )الل

که: (؛ چرا ِ تَنَا بِهݫ
ْ
ف شَرَّ

• حضرت محمّد؟ص؟ شریف ترین آفریده خداست؛ بنابراین امتش نیز شریف ترین امت هاست.
عَزِیزَ مَنْ 

ْ
تْهُ طَاعَتُكَ وَ ال

َ
ف رِیفَ مَنْ شَرَّ

َ
إِنَّ الشّ

َ
گرو طاعت و بندگی خداست: »ف • شرافت حقیقی در 

تْهُ عِبَادَتُك« )نیایش35، بند4(؛ حضرت محمّد؟ص؟ با آموزه های حکیمانه ای که آورد، راه طاعت  عَزَّ
َ
أ

و بندگی خدا و در نتیجه شرافت را به امت خود نمایاند.

شـــــرحمـــعـنـاکــلــمــه 

بسیار ستمگرالْعَسوفِ
ماده »ع س ف« به معنای  انجام کاری بدون فکر  و طی کردن مسیری  
بــدون داشــتن هدف اســت که به معنای ظلم کردن نیز اســتفاده شــده 

است. عَسوف، اسم مبالغه به معنای شخص بسیار ستمگر است. 

بسیار مهربانالرَّءوفِ

ح م« به معنــای مهربانی کــردن  مــاده »رأف« تقریبــا هم معنــا بــا مــاده »ر
 اســت؛ البتــه اهــل لغــت تفاوت هایــی میــان ایــن دو مــاده ذکــر کرده اند؛
مثلا گفته اند: رأفت شــدیدتر از رحمت اســت؛ یا گفته انــد: رأفت در جایی 

به کار می رود که شخصِ مورد مهربانی، گرفتار و نیازمند باشد.

بسیار انگارمأسَْتكَثَِْ

ستَکثِرُ از باب استفعال است.  
َ
ماده »ك ث ر« به معنای زیاد بودن است. أ

یکی از معانی باب استفعال یافتن، دیدن و انگاشتن صفتی در چیزی 
اســت. »اِســتَکثَرَ الشــیءَ«؛ یعنــی آن چیــز را زیــاد دیــد؛ آن چیــز را زیــاد 

انگاشت؛ کم و ناچیز تلقی کرد.

ماده »ق ل ل« به معنای کم بودن است. »اِستَقَلّ الشیءَ«؛ یعنی آن چیز را اندک انگارمأسَتقَِلَّ
کم و ناچیز  دید؛ کم و ناچیز انگاشت؛ کم و ناچیز تلقی کرد.

ح واژ گان شر

ح دعا شر
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ئِکَتُهُ؛ هرکس بر من صلوات 
َ

ِ وَ مَلا ی الُله عَلَیْهݫ
َ
، صَلّ ی عَلَيَّ

َ
• از رسول خدا؟ص؟ روایت شده: »مَنْ صَلّ

فرستد، خداو فرشتگانش بر او صلوات می فرستند.« )الکافی، 492/2(؛ بنابر این یکی از اسبابی که 
سبب شرافت ما نزد خدا؟عز؟ و فرشتگانش می شود، همین صلوات هایی است که نثار پیامبر؟ص؟ 

می کنیم و این نیست جز به واسطه وجود مبارک ایشان.

2. خدا؟عز؟ به سبب آن حضرت، حقی را برای ما مسلمانان بر همه آفریدگان واجب ساخت )وَ صَلّݭِ 
که: قِ بِسَبَبِهِ(؛ چرا

ْ
خَل

ْ
ی ال

َ
 عَل

َ
حَقّ

ْ
نَا ال

َ
وْجَبْتَ ل

َ
ِ کَمَا أ دٍ وَ آلِهݫ ی مُحَمَّ

َ
عَل

• هر مسلمان و مؤمنی به واسطه اسلام و ایمانش، بر سایر مسلمانان و مؤمنان حقوقی پیدا 
می کند که در جوامع روایی به تفصیل ذکر شده اند )رک: الکافی، 169/2(؛ روشن است که به برکت 

وجود حضرت محمّد؟ص؟ ما مسلمان شده ایم و این حقوق برایمان ثابت شده است؛
در  که  می کند  پیدا  حقوقی  نیز  مسلمانان  غیر  بر  حتی  اسلامش  به واسطه  مسلمانی  هر   •

کتاب های فقهی به آنها اشاره شده است.

▪  نگاه الهی به والدین  ▪
کید شده است: گون تأ در آموزه های اسلامی، درباره پدر و مادر بر دو امر مهم با  شیوه های گونا

1. حرمت بی احترامی و آزار رساندن به والدین؛ از امام صادق؟ع؟ روایت شده: 

مِنْ  رُوحٌ  لَهُ  کَانَتْ  مَنْ  رِیحَهَا  فَوَجَدَ  ةِ  الْجَنَّ غْطِیَةِ 
َ
أ مِنْ  غِطَاءٌ  کُشِفَ  الْقِیَامَةِ  یَوْمُ  کَانَ  إِذَا 

از  از پوشش های بهشت  روز قیامت، یکی  وَاحِدٌ؛ در  صِنْفٌ   
َّ

إِلا عَامٍ  خَمْسِمِائَةِ  مَسِیرَةِ 
که ]حتی[ فاصله اش تا بهشت  کنار زده می شود و در پی آن، هر جانداری  روی آن 

به اندازهٔ طی کردن راهی پانصدساله باشد، بوی آن را درک می کند؛ مگر یک گروه! 
راوی می گوید: »از ایشان پرسیدم آن گروه چه کسانی هستند؟« امام؟ع؟ فرمود: 

 لِوَالِدَیْه؛  کسی که عاقّ )آزاردهنده( پدر و مادرش باشد! )الکافی، 348/2(
ُ

الْعَاقّ

کید  تاݘ امر  این  بر  کریم  قرآن  در  بارها  خداوند,   والدین؛  به  نیکی  و  احسان  وجوب   .2
فرموده و در غالب موارد  بلافاصله پس از سفارش به دوری از شرک، به نیکی به پدر و مادر 
سفارش کرده است )بقره: 83؛ نساء: 36؛ انعام: 151؛ اسراء: 23(؛ همین امر به تنهایی میزان اهمیت 

موضوع را روشن می کند. 
نگاه و جهت گیری ما نسبت به پدران و مادران خود باید به گونه ای باشد که زمینه پایبندی به این 
دو امر را در ما فراهم آورد؛ از سویی مراقب باشیم به آنان آزاری نرسانیم و از سویی دیگر، بکوشیم به 

آنان نیکی کنیم. در ادامه، این موضوع را در سه محور از  پروردگارمان درخواست می کنیم:
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محور اول: نگاه ما به جایگاه پدر و مادر 
جایگاه والدین در نگاه ما باید چنان باشد که آمیزه ای از نهایت احترام و محبت را نتیجه دهد و 

چه زیبا امام سجاد؟ع؟ آن را به تصویر کشیده است: 
•  در مقام احترام و پرهیز از نافرمانی و آزار آنان: باید آنان چنان هیبتی در نگاه ما داشته باشند 
که ما در برابر یک فرمانروای ستمگر مراقب  که فرمانروایی ستمگر  دارد؛ یعنی  همان گونه  
رفتار خود هستیم و با نهایت احترام رفتار می کنیم، در برابر پدر و مادرمان نیز باید مراقب رفتار 
عَسُوفِ(؛

ْ
طانِ ال

ْ
ل  السُّ

َ
هابُهُما هَیْبَة

َ
نی أ

ْ
هُمَّ اجْعَل

ّٰ
خود باشیم و نهایت احترام را نثار آنان کنیم )الل

آنان  نثار  را  فرزندش  به  و محبتِ یک مادر  نیکی  باید  آنان:  به  احسان  و  در مقام محبت    •
کاری های مادرانه را برای ما به تصویر  کنیم. امام سجاد؟ع؟ در رساله حقوق، گوشه ای از فدا
به همین شیوهٔ  باید بکوشیم  نیز  ما  آمده است(.  در درس پنجم  روایت  )این  کشیده است 

ءُوفِ(. مِّ الرَّ
ُ ْ
هُما بِرَّ ال بَرُّ

َ
مادرانه به پدر و مادر خود نیکی کنیم )وَ أ

محور دوم: نگاه ما به خواسته های پدر و مادر
مْآنِ

َ
جَ لِصَدْري مِنْ شَرْبَةِ الظّ

َ
ل
ْ
ث
َ
وَسْنانِ وَ أ

ْ
دَةِ ال

ْ
رَّ لِعَیْنی مِنْ رَق

َ
ق

َ
والِدَیَّ وَ بِرِّی بِهِما أ وَ اجْعَلْ طاعَتی لݭݪِ

اطاعـت  کـه  می آمـوزد  مـا  بـه  امام سـجاد؟ع؟ 
از پـدر و مـادر و نیکـوکاری بـا آنـان بایـد بـرای مـا 
لذت بخش تـر از خـواب بـرای انسـان خواب آلـود 
گـر  ا باشـد؛  تشـنه  بـرای شـخص  آب  از  گواراتـر  و 
اطاعـت از والدیـن و نیکـی بـه آنهـا، تـا ایـن حـد 

باشـد: شـیرین  برایمـان 

خود  خواسته های  بر  را  آن  دو  خواسته  همواره   ▪
هَوایَ  عَلیٰ  وثِرَ 

ُ
أ یٰ  )حَتَّ می دهیم  ترجیح 

هَواهُما(؛ 

▪   رضایت و خشنودی آن دو را بر خشنودی خود 
ی رِضَایَ رِضَاهُمَا(.

َ
مَ عَل دِّ

َ
ق

ُ
مقدم می داریم )وَ أ

گرامی اسلام؟ص؟  که رضای خدا؟عز؟  را برایمان به ارمغان می آورد؛  از پیامبر  این امر، چیزی است 
روایت شده: »رِضَی الِله مَعَ رِضَی الْوالِدَیْنِ وَ سَخَطُ الِله مَعَ سَخَطِ الْوالِدَیْنِ؛ رضایت خدا همراه رضایت 

والدین و نارضایتی او همراه نارضایتی والدین است.« )روضة الواعظین و بصیرةالمتعظین، 368/2(

امــام باقــر؟ع؟ دربــاره  امام ســجاد؟ع؟ می فرمایــد: 
»پــدرم؟ع؟ از اینکــه بــا مــادر ش )احتمــالا مقصود،  
دایــهٔ  ایشــان اســت( ســر یــک ســفره غــذا بخــورد، 
خــودداری می کــرد. برخــی کــه از ایــن رفتــار ایشــان 
تعجب می کردند، پرســیدند: "ای پســر رســول خدا!  
تــو نیکوکارترین مردم هســتی و بیــش از دیگران به 
صلهٔ رحــم اهتمام داری. چگونه بــا مادرت هم غذا 
نمی شــوی؟!" ایشان پاســخ داد: "شاید بر سر سفره، 
مادرم غذایی را مد نظر داشته باشد و من ناخواسته 

آن را زودتر بخورم؛ خوش ندارم چنین شود!"« 
خصال، 518/2

اشارت و هدایت
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فرزندان 
آسمانی

محور سوم: نگاه ما به »نیكی های والدین به ما« و »نیكی های ما به والدین«
- برخـی بـه ایـن بهانـه کـه والدیـن آنهـا در نیکـی بـه  آنهـا کوتاهـی کرده انـد، بـه تلافـی برخاسـته و 

در احسـان بـه آن دو کوتاهـی می کننـد؛ 
- برخی دیگر با تصور اینکه به پدر و مادرشان خیلی نیکی کرده اند و حق احسان را بر آنان تمام 

کرده اند، نیکی و احسان بیشتر  را در حق آنان روا نمی دارند.
اما از منظر امام ســجاد؟ع؟ که ولی بزرگوار خدا و بلد راه اســت، هر دو دســته به خطا می روند و گرفتار 
انحراف هســتند؛ زیرا در اســلام، بایســتگی و شایســتگیِ نیکی به پدر و مادر، هیچ حدّ و مرزی ندارد 
مگر آنکه نیکی به آنان انســان را به معصیتی بکشــاند. امام ســجاد؟ع؟ به ما می آموزد که ما همواره 

بدهکار پدر و مادر خود هستیم و باید برای ایمنی از این دو انحراف از خداوند,  بخواهیم: 
 1. نیکی هایــی را کــه والدینمان در حق ما داشــته اند، در نگاه ما فراوان جلوه دهد، هر چند در 

(؛ 
َ

لّ
َ
هُما بي وَ إنْ ق سْــتَکْثِرَ بِرَّ

َ
واقع کم و ناچیز بوده باشــند )وأ

2. نیکی ها و خدماتمان را در حق آن دو، در نگاه ما ناچیز قرار دهد، هر چند که در واقع زیاد و 
إِنْ کَثُرَ(.  بِرّي بِهِما وَ

َ
سْتَقِلّ

َ
چشمگیر باشــند )وَأ

▪   بایسته های ارتباط با پدر و مادر   ▪
در ادامه، شیوه صحیح و خداپسندانه تعامل با والدین را از خداوند؟عز؟ درخواست می کنیم:

هُما صَوْتي(
َ
ضْ ل هُمَّ خَفِّ

ّٰ
1.  صدایم را برای آنان آرام و آهسته گردان )الل

بلندی صدا، نشــانه بی ادبی و رعایت نکردن هیبت و عظمت مخاطب و حاضران اســت؛ خداوند؟عز؟   
افرادی را که صدای خود را از صدای پیامبر؟ص؟ بالاتر می بردند، سرزنش و نهی می کند و در عوض، از 

کسانی که با صدای آهسته نزد رسول خدا سخن می گویند، تجلیل می فرماید: 

( )حجرات: 2( بيِّ وْقَ صَوْتِ النَّ
َ
صْواتَکُمْ ف

َ
عُوا أ

َ
ذینَ آمَنُوا لا تَرْف

َّ
هَا ال یُّ

َ
) یا أ

»ای کسانی که ایمان آورده اید، صدایتان را بالاتر از صدای پیامبر بلند نکنید.«
بنابرایــن از آنجا کــه باید دربــاره والدینمان نهایت ادب و احترام را رعایت کنیم، هرگز نباید بر ســر آنان 
فریــاد بزنیــم یــا با صدای بلند با  آنان ســخن بگوییــم؛ از امام صادق؟ع؟ درباره معنای آیــه ) وَ اخْفِضْ 

حْمَةِ(  )إسراء: 24( روایت شده:  لِّ مِنَ الرَّ
ُّ

هُما جَناحَ الذ
َ
ل

 یَدَكَ فَوْقَ 
َ

صْوَاتِهِمَــا وَ لا
َ
 تَرْفَعْ صَوْتَــكَ فَوْقَ أ

َ
ةٍ وَ لا

َ
 بِرَحْمَــةٍ وَ رِقّ

َّ
ظَــرِ  إِلَیْهِمَا إِلا  عَیْنَیْــكَ مِــنَ النَّ

ْ َ
 تَمْــأ

َ
لا

امَهُمَــا؛ به آن دو خیره مشــو مگر با مهربانی و لطافــت؛ صدایت را از صدای 
َ

مْ قُدّ
َ

 تَقَــدّ
َ

یْدِیهِمَــا وَ لا
َ
أ

آن دو بالاتر مبر و دستت را بالاتر از دستان آن دو قرار مده و جلوتر از آنان راه مرو!« )الکافی، 158/2(
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ین و  2.  ســخنم را بــرای آنــان خوشــایند، شــیر
مِي(

َ
هُما کَلا

َ
طِبْ ل

َ
دل نشین فرما )وَ أ

بَــاتُ مِــنَ الــکَلامِ:  یِّ
در لغــت آمــده اســت: »الطَّ

یعنــی  طیّــب  »ســخنان  أحسَــنُه« ؛  و  أفضَلُــه 
بهترین و نیکوترین سخنان.« )العین، 461/7( 

ریشــه »ط ی ب« دلالــت بــر امــری خوشــایند 
کــه باعــث خوشــحالی و  و دلنشــین می کنــد 
سرور می شــود؛ بنابراین سخن طیّب، برترین 
سخن است که هم از جهت شیوه بیان و هم 
از جهت محتوا باعث خوشحالی و سرور شود.
هُما 

َ
لْ ل

ُ
»به نظر می رســد این فراز به آیــه ) و ق

مرحــوم  دارد؛  اشــاره  )اســراء:23(   ) ً
کَریمــا ــولًا 

َ
ق

طبرســی در معنای آن می گوید: "با ســخنی نرم، لطیف، نیکو و زیبا که از لغو و زشــتی تهی باشــد، 
آنان را خطاب قرار ده به گونه ای که دربردارنده تکریم آن دو باشد و از کرامت و ارزشمندی آن دو، 

نزد گوینده حکایت کند."« )ریاض السالکین، 62/4(

هُما عَریکَتی( 
َ
لِنْ ل

َ
3. خلق و خویم را با آنان نرم و ملایم گردان )وَ أ

خلق و خوی ما در  تعامل با پدران و مادرانمان باید چنان نرم و ملایم باشد که آنان با ما احساس 
راحتی کنند و بی  هیچ دغدغه  و هراسی:

▪ درددل نمایند و دلخوری ها را بیان کنند؛
▪ نیازهایشان را در میان بگذارند.

 در روایــات حتــی به کیفیت نگاه کردن به آنان 
 هم توجه شده است. از پیامبر؟ص؟ روایت شده: 
بَوَیْــهِ 

َ
أ إِلَــی  یَــوْمٍ  کُلِّ  فِــي  نَظَــرَ  بَــارٌّ  وَلَــدٌ  »مَــا 

ــةٌ مَبْــرُورَةٌ؛  کَانَ لَــهُ بِــکُلِ  نَظْــرَةٍ حِجَّ  
َّ

بِرَحْمَــةٍ إِلا
و  پــدر  بــه  روز  هــر  کــه  نیکــوکاری  فرزنــد  هــر 
برابــر در  کنــد،  نــگاه  مهربانــی  بــا   مــادرش 
هر نگاه، حج مقبولی برای او نوشــته می شود!« 

وقتــی به جهل جوانی بانگ بر مادر  زدم، دل آزرده 
به کنجی نشست و گریان همی گفت: »مگر خُردی  

فراموش کردی که درشتی می کنی؟!«
چــه خوش گفت زالی به فرزند خویش 
پیلتــن و   پلنگ افکــن  دیــدش  چــو 
گــــر  از  عــهــــد خُــردی ات یــــاد  آمــدی
مــن آغــوش  در  بــودی  بیچــاره  کــه 
نــکــــردی در ایــــن  روز  بــــر مــــن جــفــا
پیــر زن!  مــن  و  شــیرمردیّ  تــو  کــه 

گلستان سعدی

اشارت و هدایت

نــزد  از  روایــت می کنــد شــبی  بــن مهــزم،  ابراهیــم 
ج شــده، به منــزل رفتم. در آن  امام صادق؟ع؟ خار
شــب بــا مادرم دربــاره موضوعی بگومگو کــردم و  با 
درشتی سخن گفتم.  روز بعد، نماز صبح را خواندم 
و نــزد امام صــادق؟ع؟ مشــرّف شــدم. هنگامی کــه 
وارد شــدم، ایشان بدون مقدمه فرمود: »ابن مهزم! 
دیشــب چه شــد که با مادرت خشن سخن گفتی؟! 
مگــر نمی دانی که رحِــم او خانه ای بــوده که در آن 
ســکونت کــرده ای و دامــن او گاهــواره ای بــوده کــه 
کــه از آن  آن را فشــرده ای و ســینهٔ او ظرفــی بــوده 
نوشیده ای؟!« عرض کردم: »بله می دانم!« فرمود: 

»پس با درشتی با او سخن مگو!«
بصائرالدرجات،  243/1

اشارت و هدایت
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گر در هر روز صدبار نگاه کند؟« ایشــان فرمود: »نَعَمْ الُله  اصحــاب گفتند: »ای رســول خدا، حتــی ا
طْیَبُ؛ آری، خداوند بزرگ تر و دل نشین تر است!« )الأمالی)طوسی(، ص 307(

َ
کْثَرُ وَ أ

َ
أ

بي(
ْ
ل
َ
یْهِما ق

َ
4. دلم را به آنان متمایل و مهربان ساز   )وَ اعْطِفْ عَل

دل محور اصلی وجود است و همه حرکات و رفتار از آن سرچشمه می گیرد؛ ازاین رو از خداوند؟عز؟ 
می خواهیم دلمان را متوجه والدین و به آن دو مهربان کند تا همواره حقوق آنان را رعایت کنیم 

و به بهترین نحو با آنان تعامل داشته باشیم.
گر دل های ما نسبت به والدینمان مهربان نباشد و صرفاً از روی انجام وظیفه و با تکلّف با  ا

گونی ممکن است به ارتباط ما با آنان لطمه بزند: آنان رفتار نیکو داشته باشیم، آفات گونا
1. پدر  و مادر خیلی زود متوجه این موضوع می شوند و از اینکه ما با تکلف با آنان برخورد 

می کنیم در سختی و آزار قرار می گیرند و نیکی های ما به کامشان تلخ می شود؛
2. وقتی کاری را با عشق و علاقه انجام نمی دهیم، خواه ناخواه از آن کم می گذاریم و  آن گونه  
است  ممکن  نیست  همراهمان  دلمان  وقتی  بنابراین  نمی کنیم؛  ادا  را  آن  حق  باید،  که 

ناخواسته در نیکی به پدر و مادر کوتاهی کنیم؛
که تنها عشق می تواند انسان را پیش ببرد، ممکن است کم  3. در لحظات سخت و حساس 

بیاوریم و از وظایفمان در برابر پدر و مادر شانه خالی کنیم.

)
ً
رْني بِهِما رَفِیقا 5. مرا چنان کن که با آنان به مدارا، ملایمت و نیكی رفتار کنم )وَ صَیِّ

ممکن است پدر و مادر:
- خلق وخوی تندی داشته باشند؛ 

- یا بیمار باشند و به ساعت ها مراقبت نیاز داشته باشند؛
- یا پا به  سن گذاشته و ناتوان شده باشند؛ 

در هر صورت وظیفه از دوش ما برداشــته نمی شــود: باید شــرایط آنها را درک کنیم و  نهایت مدارا 
و سازِگاری را با آنها داشته باشیم. آیهٔ 23 سوره إسراء ناظر  به همین مداراست که می فرماید: 

لا 
َ
وْ کِلاهُما ف

َ
حَدُهُما أ

َ
کِبَرَ أ

ْ
غَنَّ عِنْدَكَ ال

ُ
ا یَبْل  إِمَّ

ً
والِدَیْنِ إِحْسانا

ْ
اهُ وَ بِال  إِیَّ

َ
 تَعْبُدُوا إِلّا

َ
لّا

َ
كَ أ ضی  رَبُّ

َ
) وَ ق

 ) ً
وْلًا کَریما

َ
هُما ق

َ
لْ ل

ُ
ٍ وَ لا تَنْهَرْهُما وَ ق

ّ
ف

ُ
هُما أ

َ
تَقُلْ ل

گر یکی  کید کرده به پدر و مادر نیکی کنید؛ ا »و پروردگارت حکم کرده که جز او را نپرستید و تأ
از آن دو یا هردو نزد تو به پیری رسند، پس به آنان "اُفّ" مگو و بر آنان بانگ مزن )یا آنان را از 

خود مران( و با آنان به بهترین شیوه سخن بگو.«
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▪  امام صادق؟ع؟ در تفسیر این آیهٔ شریف می فرماید: 
گــر  از ]رفتار یا شــرایط[ آنان به تنگ   تَنْهَرْهُمَــا إِنْ ضَرَبَــاك؛  ا

َ
فٍّ وَ لا

ُ
 تَقُــلْ لَهُمَــا أ

َ
ضْجَــرَاكَ فَــلا

َ
»إِنْ أ

آمــدی و خســته و دل زده شــدی، مراقــب بــاش بــه آنــان »افّ« )ســخنی کــه دلالت بــر دل زدگی 
گــر تــو را کتک زدند، با خشــونت آنــان را از خــود مران!« ســپس فرمود:   می کنــد( نگویــی! حتــی ا
کَرِیــم؛ ( ؛ إِنْ ضَرَبَــاكَ فَقُــلْ لَهُمَــا "غَفَــرَ الُله لَکُمَــا" فَذَلِــكَ مِنْــكَ قَــوْلٌ  ً

ــوْلًا کَریمــا
َ
هُمــا ق

َ
ــلْ ل

ُ
 )وَ ق

گر تو را کتک زدند به آنان بگو: "خداوند شــما را ببخشــد!"؛ این کلام تو، قول کریم به  حســاب    ا
می آید.« )الکافی، 157/2(

▪  ابراهیم بن شعیب می گوید: »به امام صادق؟ع؟ عرضه داشتم که پدرم بسیار پیر و ضعیف شده 
 و هنگامی که نیاز به قضای حاجت دارد، ما او را بر دوش خود حمل می کنیم.« ایشان فرمود: 
گــر می توانی، این کار  ةٌ لَكَ غَداً؛ ا هُ جُنَّ مْهُ بِیَــدِكَ فَإِنَّ نْ تَلِــيَ ذَلِــكَ مِنْهُ فَافْعَــلْ وَ لَقِّ

َ
»إِنِ اسْــتَطَعْتَ أ

که این کار، فردا برای تو  ســپری  را خــودت انجــام بده و با دســتانت لقمه در دهان او بگذار؛ چرا
]دربرابر آتش[ خواهد بود.« )الکافی، 162/2(

▪  ابوحمزهٔ ثمالی؟ره؟ از امام محمد باقر؟ع؟ روایت می کند: 
رَف؛  

َ
 الشّ

َ
رَفِ کُلّ

َ
ي مَحَلِّ الشّ ینَ فِي غُرَفٍ فݭݪِ یِّ عْلَی عِلِّ

َ
ي أ سْکَنَهُ الُله فݭݪِ

َ
رْبَعٌ مَنْ کُنَّ فِیهِ مِنَ الْمُؤْمِنِینَ أ

َ
»أ

چهار ویژگی است که هر کس آنها را داشته باشد خداوند او را در اعلی علیّین در خانه هایی بالاتر 
از همهٔ خانه ها، در جایی که نهایت شرافت و برتری را دارد، منزل می دهد: 

باً؛ کسی که به یتیمی پناه دهد و به او توجه کند و برایش 
َ
1. مَنْ آوَى الْیَتِیمَ وَ نَظَرَ لَهُ فَکَانَ لَهُ أ

پدری کند؛

عَانَهُ وَ کَفَاهُ؛ کسی که به ضعیف رحم کند و او را یاری و کفایت کند؛ 
َ
عِیفَ وَ أ

َ
2. وَ مَنْ رَحِمَ الضّ

ج  هُمَا وَ لَمْ یَحْزُنْهُمَا؛ کسی که برای پدر و مادرش خر مَا وَ بَرَّ ِ وَ رَفَقَ بِهݭِ ݫ نْفَقَ عَلَی وَالِدَیْهݫ
َ
3. وَ مَنْ أ

کند و با آنان مدارا و نیکی کند و آنان را غمگین نکند؛

 یُطِیقُ؛ کسی که با بنده اش 
َ

فُهُ وَ لَمْ یَسْتَسْعِهِ فِیمَا لا عَانَهُ عَلَی مَا یُکَلِّ
َ
4. وَ لَمْ یَخْرِقْ لِمَمْلُوکِهِ وَ أ

بدرفتاری نکند و او را در وظایفش یاری دهد و کاری را که طاقتش را ندارد از او نخواهد.« 

)الأمالی )طوسی(، ص189(

)
ً
یْهِما شَفِیقا

َ
6. مرا غمخوار و دلسوز آنان قرار ده )وَ عَل

ازاین رو  برساند؛  را  »شفیق«  معنای  بتواند  که  نداریم  واژه ای  فارسی  زبان  در  می رسد  نظر  به 
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و  شیرین  واژه  این  عمق  به  تا  کنیم  مرور  لغت  کتاب های  در  را  آن  معانی  از  برخی  نیکوست 
وظیفه ای که در برابر پدر و مادر خود داریم پی ببریم:

ه 
َ
شْفَقْتُ علیه أن یَنال

َ
 علیٰ المَنصُوحِ. و أ

ً
صحِ خائِفا فَقَةُ«: أنْ یَکونَ الناصِحُ مِنَ النُّ

َ
فَقُ« و »الشّ

َ
• »الشّ

فَقَة«  آن است  که 
َ

فَق« و »الشّ
َ

فِیقُ«: الناصِحُ الحریصُ علی صَلاحِ المَنصوحِ؛  »الشّ
َ

مَکروهٌ. و »الشّ
]می گویند:[   بهراسد.  می خواهد،  را  خیرش  که  کسی  بر   خیرخواهی اش  به سبب  خیرخواه  فرد 
فِیق«: 

َ
»الشّ برسد«.  او  به  ناخوشایند  امری  که  هراسیدم  او  بر  مَکروهٌ؛  یَنالَه  أن  علیه  شْفَقْتُ 

َ
»أ

خیرخواهی که برای خیر و صلاح کسی که خیرش را می خواهد، حرص می ورزد!  )العین، 44/5(

شْفَاقُ«  ِ
ْ

 ما یَلحقُه؛ »الإ
ُ

مُشْفِقَ یُحِبُّ المُشفَقِ علیه و یَخاف
ْ
شْفَاقُ: عِنایةٌ مُختَلِطةٌ بݭِخوفٍ لأنّ ال ِ

ْ
• ال

که شخص مشفق، کسی را که بر او شفقت دارد، دوست دارد و از  توجهی آمیخته با هراس؛ چرا
گزندی که به او برسد، می هراسد.  )مفردات ألفاظ القرآن،  458/1(

او  بر  من  مَعَ نُصحٍ؛  بݭِه  المَکروهِ  حُلولݭِ  ن  مݭِ  
ٌ

ةٌ و خَوف
َّ

ق رݭِ و  رَحمَةٌ  و »شَفَقٌ« :  لي علیه »شَفَقةٌ«   •
»شَفَقةٌ« و »شَفَقٌ«  دارم؛ یعنی مهربانی، ملاطفت و ترس از رسیدن امری ناخوشایند به او دارم 

همراه با خیرخواهی برای او. )أساس البلاغه، 333/1(

بنابراین در این فراز از پروردگارمان می خواهیم چنان کند که خیرخواه پدر و مادر خود باشیم و از 
پیش آمد هر امر ناخوشایندی برای آنان نگران باشیم و همواره مشتاق پیشامدهای نیکو برای 

آنان باشیم.
آری، با پدر و مادر چنین باید بود!
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ون بر  جهات اخلاقی و انسانی،  افز
بدرفتاری با والدین چه پیامدهای منفی اجتماعی  ممكن است به بار آورد؟

علامه طباطبایی؟رح؟ می نویسد: »بدرفتارى با پدر و مادر و آزار رساندن به آنها، گذشته از اینکه 
نهایت حق ناشناســی و ناجوان مردى اســت، موجب انقراض انســانیت و انهدام جامعه اســت؛  
زیــرا بی احترامــی فرزنــد به پدر و مادر، از جانب پدر و مادر نیز در شــکل بی مهرى و بی اعتنایی 
منعکس خواهد شــد و از ســوى دیگر چنانچه طبقه فرزند به پدر و مادر خود با چشــم خوارى 
و پســتی نــگاه کننــد، از فرزندان خــود هم توقع بیشــتر از آنکه خود دارند نخواهند داشــت و به 
مهربانی و دستگیرى شان در روز پیرى و ناتوانی امیدوار نخواهند بود و قهراً از تشکیل خانواده 

دلسرد خواهند شد، چنان که در بسیارى از جوانان امروز این حال مشاهده می شود!
عمومیــت پیــدا کــردن ایــن طــرز  تفکر، بــه طور قطــع راه توالــد و تناســل را می بندد؛ زیــرا  هرگز 
عاقلی عمر گران مایه را وقف پرورش نهالی نمی کند که نه میوه اش را خواهد خورد و نه در زیر 

سایه اش خواهد نشست و نه از تماشاى آن سودى جز غم و اندوه خواهد برد!
گون، مردم را به تشکیل  ممکن اســت تصور کنیم که دولت می تواند به وســیلهٔ جایزه هاى گونا
خانــواده تشــویق کنــد و بدیــن طریق، مشــکل توالد و تناســل را حل کند؛ ولی ایــن نکته را باید 
متذکــر بود که هیچ طریقه و رســمی از رســوم اجتماعی که پشــتوانهٔ طبیعی ماننــد عاطفهٔ پدر و 
مادرى و فرزندى نداشته باشد قابل دوام نیست؛ گذشته از اینکه رها کردن یکی از غریزه هاى 

ک هم محروم خواهد ساخت.«1 گزیر انسان را از یک رشته لذت هاى روحی پا طبیعی، نا
این دیدگاه علامه طباطبایی؟ره؟ را روایتی از امام رضا؟ع؟ تأیید می کند:

کرد برای اینکه در آن، خروج از بزرگداشت  خداوند؟عز؟ آزاررساندن به پدر و مادر را حرام 
طاعت خدا؟عز؟ و بزرگداشت پدر و مادر نهفته است و برای اجتناب از کفران نعمت و نابودی 
که  سپاسگزاری و برای اینکه چنین کاری به اندکیِ نسل و بریده شدن آن می انجامد؛ چرا
آزار والدین امور زیر را به بار می آورد: کاهشِ بزرگداشت پدر و مادر و حق شناسی نسبت به 
آنان، قطع رحم، بی رغبتی پدر و مادر به فرزندآوری و خودداری آنان از پرورش فرزند به 

این علت که فرزند از نیکی به آنان اجتناب کرده است.  )عیون أخبار الرضا؟ع؟، 91/2(  

1.  تعالیم اسلام، ص ۲1۵ و ۲1۶.

رواق
انــدیـشـه
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فرزندان 
آسمانی

پرسش و تمرین

با توجه به متن و ترجمه دعا، واژگان زیر را ترجمه کنید.  .1

بی
َعر

فْتَهَویقَلّ فیقشَرَّ رݨݦَ

سی
فار

سی
دلسوزواجب کردینیکیزیاد باشدفار

بی
عر

ترجمه کنید.  .2

طِبْواژگــــــــــــــــان
َ
مݭِهُمَا لَـأ

َ
ي کَلا

ــمــه ـــ ـــ ــرجـــ ـــ ـــ ت
واژه بــــــــــه واژه

ترجمه روان

در چه محورهایی باید نگاه و جهت گیری مان را نسبت به والدین، اصلاح کنیم؟ توضیح دهید.  .3
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

4.     شش نکته ای را که باید در تعامل صحیح و خداپسندانه با والدین رعایت کنیم، نام ببرید. 
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

بي«؟
ْ
ل
َ
یْهِما ق

َ
چرا از خداوند؟عز؟ می خواهیم »اعْطِفْ عَل  .5

 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

مراجعه و مطالعه

•  با مراجعه به تفسیر نمونه و نیز تفسیر المیزان، نكات مهمی را که از دو آیه 23 و 24 سوره مبارکه 
د، بیان کنید. « برداشت می شو یبایی های رفتاری با پدر و مادر اسراء درباره »ز
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قدرشناسی

نیایش24

درس 4  

گزار برای اینکه مرا رشد دادند 7  معبودا، آن دو را سپاس   

گرامی داشتند و آن دو را پاداش ده برای اینکه مرا 

داشــتند، نــگاه  مــن  دربــاره  کودکــی ام  در  را  آنچــه   و 

 برای آنان نگاه دار و پاداش آن را به آنان عطا فرما!

که از من به آن دو رسیده 8  معبودا، و هر آزاری 

که از من به آنها رسیده یا هر امر ناخوشایندی 

که از آنها از سوی من تباه شده، یا هر حقی 

گناهانشان همه را وسیله ریزش 

لارفتن درجاتشان  و با

و افزونی کارهای نیکشان قرار ده؛

ای که بدی ها را به چندین برابرش از خوبی ها تبدیل می کنی.

کردند گفتاری را که در آن به من ستم  9   معبودا، هر 

کرداری را که در آن درباره من زیاده روی کردند یا هر 

گرداندند که از من تباه  یا هر حقی را 

للّٰهُمَّ اشْكُرْ لهَُما ترَْبيتَ
َ
7 أ

ثبِهُْما عَٰ تكَْرِمَت 
َ
وَ أ

وَ احْفَظْ لهَُما ما حَفِظاهُ مِنّ في صِغَري

 

ذًى
َ
هُما مِنّ مِنْ أ للّٰهُمَّ وَ ما مَسَّ

َ
8 أ

هِْما عَنّ مِنْ مَكْروهٍ
َ

وْ خَلصََ إِل
َ
أ

وْ ضاعَ قِبلَي لهَُما مِنْ حَقٍّ 
َ
أ

نوبهِِما ةً لُِ هُ حِطَّ
ْ
فاجْعَل

 وَ عُلوّاً في دَرجَاتهِِما 

وَ زيادَةً في حَسَناتهِِما 

سََناتِ 
ْ
ضْعافِها مِنَ ال

َ
يِّئاتِ بأِ لَ السَّ يا مُبَدِّ

َّ فيهِ مِنْ قَوْلٍ يا عََ للّٰهُمَّ وَ ما تَعَدَّ
َ
9 أ

َّ فيهِ مِنْ فِعْلٍ  فا عََ سَْ
َ
وْ أ

َ
أ

وْ ضَيَّعاهُ ل مِنْ حَقٍّ 
َ
أ
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یا هر وظیفه ای را که در حق من ناتمام گذاشتند،

همه را به آنان بخشیدم

 و به ایشان ارزانی داشتم

و از تو مشتاقانه می خواهم  بار تاوان آن را از آنان برداری؛

زیرا من درباره خود، به آن دو بدگمان نیستم

 و آن دو را در نیکی به خویش اهل درنگ نمی پندارم

 و از آنچه درباره من بر عهده داشته اند ناخشنود نیستم؛

 ای پروردگار من.

ا ب عَنهُْ مِنْ واجِبٍ  وْ قَصَّ
َ
أ

فَقَدْ وَهَبتُْهُ لهَُما 

وَ جُدْتُ بهِِ عَليَهِْما 

كَْ في وضَْعِ تبَِعَتِهِ عَنهُْما 
َ

وَ رغَِبتُْ إِل

تَّهِمُهُما عَٰ نَفْسي
َ
إِنّ ل أ

فَ

سْتبَطِْئُهُما في برِّی
َ
وَ ل أ

مْري 
َ
اهُ مِنْ أ

َّ
رَهُ ما توََل

ْ
ك

َ
وَ ل أ
يا ربَِّ

نـمـایی از  دعا
رنج هایی که پدر و مادر برای تربیت فرزند متحمل می شوند، چه ارزشی نزد خداوند دارد؟
کنش فرزندان در مقابل رفتار نادرست والدین یا کوتاهی های آنان چگونه باید باشد؟ وا

واژ  گان مــهم
  • با توجه به متن درس و ترجمه آن، معنای واژگان زیر را بنویسید.

ثِبْاُشْکُرْ
َ
ذًىمَسَّاِحْفَظْأ

َ
أ

ة ةعُلوّحِطَّ لزیادݨَ ضْعافمُبَدِّ
َ
أ

یا
َ

عاتَعَدّ راضَیَّ جُدْتُوَهَبْتُقَصَّ

afa
gh

31
3.i

r

 کلیه حقوق  این اثر مربوط به بنیاد بین المللى آفاق است  و هرگونه کپى بردارى و استفاده رایگان شرعاً حرام است

 .جهت تهیه این محصول به سایت زیر مراجعه نمایید 

afagh313.ir 



52

درس چهارم 
نیایش 24

شـــــرحمـــعـنـاکــلــمــه 

تَْ بیَِة
پروراندن، 

رشددادن و 
بزرگ کردن

یَــة«، مصدر باب تفعیل  ِ ماده »رب و« به معنای زیادشــدن اســت.  »تَرْبݭݫ
ــیٰ فلانــاً: او را پرورانــد«؛ زیــرا پرورانــدن نوعــی زیاد کــردن و  اســت. »رَبَّ

توسعه دادن در وجود شخصی است که پرورانده می شود.

بزرگ داشتن،تكَرِْمَة
گرامی داشتن

مــاده »ك رم« به معنــای باارزش بــودن اســت. »تَکرِمَــة«، مصــدر بــاب 
تفعیــل اســت. وقتــی دربــاره اشــخاص بــه کار مــی رود، به معنــای ایــن 
اســت کــه بــا آنــان به صــورت شــخصی بــاارزش و دارای جایگاهــی بلنــد 

برخورد شود.

ــاه شــــد، ضاعَ ــ ــ ــب ــ ــ ت
رفت میان  از 

مــاده »ض ی ع« به معنــای گم شــدن، تباه شــدن و ازمیان رفتن اســت. 
ــعَ« در فــراز نهــم  »ضــاعَ« در فــراز هشــتم به معنــای تباه شــدن و »ضَیَّ

به معنای تباه کردن است.

ح واژ گان شر

▪   ناتوانی ما از ادای شكر  پدران و مادران   ▪
در فراز هفتم به سه نیکی از نیکی های پدر و مادر خود اشاره می کنیم و از خداوند؟عز؟ می خواهیم 

خودش آن نیکی ها را برای آنان جبران کند؛ این سه نیکی  عبارت اند  از:

هُما تَرْبِیَتي(
َ
هُمَّ اشْکُرْ ل

ّٰ
لل

َ
1. پروراندن ما )أ

آنان با تحمل سختی های بسیار و بدون توقع هیچ پاداشی از سوی ما، ما را از نظر جسمی، 
فکری، روانی و معنوی رشد دادند؛ با چه زبانی آنان را سپاس گزاریم؟!

بْهُما عَلیٰ تَکْرِمَتي( ثݭݭِ
َ
2. گرامی داشتن ما )وَ أ

آنان به ما شخصیت دادند و مانند اشخاصی ارزشمند با ما رفتار کردند؛ چه پاداشی درخور 
این رفتار به آنان تقدیم کنیم؟!

هُما ما حَفِظاهُ مِنّي في صِغَري(
َ
3. مراقبت از ما )وَ احْفَظْ ل

گون دور نگه داشتند؛  در کودکی، آنان دلسوزانه از ما مراقبت کردند و ما را از خطرات گونا
ما که رفتنی هستیم چگونه این خدمت آنان را نگاه داریم و از فراموشی حفظ کنیم؟!

ح دعا شر
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قدرشناسی

در ایــن ســه جمله نورانی، دســت کم ســه نکته ارزشــمند درباره پرورانــدن، گرامی داشــتن و مراقبت از 
فرزندان، نهفته است:

نکته 1: از هر پدر و مادری انتظار می رود این  سه را وظیفه خود بدانند و در انجام آنها کوتاهی نکند؛

نکته 2: این  سه  کار چنان ارزشمند هستند که هیچ یک از ما قادر نیستیم در برابر آنها پدر و مادر خود 
را سپاس گزاریم و به آنان پاداش دهیم بلکه باید دست به دامانِ پروردگارمان شویم و از او 

بخواهیم که خودش این نیکی های ارزشمند را برای آنان جبران کند؛

نکته 3: اینها کارهایی مقدس و آسمانی هستند که خداوند؟عز؟ آنها را دوست دارد و ازاین روست که 
سپاس آنها را به جا می آورد و در برابر آنها پاداش می دهد.

این فراز بخشی از رساله حقوق امام سجاد؟ع؟ را به یاد می آورد:

لَهُ  وَ تُخْلِصَ  الْحَسَنَةَ  الْمَقَالَةَ  لَهُ  تَنْشُرَ  وَ  تَذْکُرَ مَعْرُوفَهُ  وَ  نْ تَشْکُرَهُ 
َ
فَأ الْمَعْرُوفِ عَلَیْكَ  ا حَقُّ ذِي  مَّ

َ
أ

مْکَنَ 
َ
یَةً ثُمَّ إِنْ أ نݭݭِ

َ
كَ إِذَا فَعَلْتَ ذَلِكَ کُنْتَ قَدْ شَکَرْتَهُ سِرّاً وَ عَلا عَاءَ فِیمَا بَیْنَكَ وَ بَیْنَ الِله سُبْحَانَهُ فَإِنَّ

ُ
الدّ

ناً نَفْسَكَ عَلَیْهَا؛ حق کسی که به تو نیکی کرده این   کُنْتَ مُرْصِداً لَهُ مُوَطِّ
َّ

تَهُ وَ إِلا
ْ
تُهُ بِالْفِعْلِ کَافَأ

َ
مُکَافَأ

گفتار نیک درباره او نشر دهی و میان خود  کنی و  گزاری و نیکی اش را یاد  که او را سپاس  است 
کنی او را در نهان و آشکار سپاس  گر چنین  که ا و خدای سبحان خالصانه برای او دعا کنی؛ چرا
کمین  کنون امکان داشت، به او پاداش دهی وگرنه در  گر پاداش دادن به او ا گزارده ای. آنگاه ا

موقعیت مناسب باشی و جانت را برای آن )پاداش به او( آماده کنی. )تحف العقول، ص265(

▪   پاداش اذیت شدن والدین از ناحیۀ فرزندان   ▪
گواری های بسیاری برای پدران و مادرانمان بوده ایم.  همه می دانیم خواسته یا ناخواسته منشأ نا
گواری ها را چشــیده باشیم، بهتر درک می کنیم که چه بر سر  گر خود پدر و مادر شــده باشــیم و این نا ا

پدر و مادر خود آورده ایم:

ى(
ً
ذ

َ
هُما مِنّي مِنْ أ هُمَّ وَ ما مَسَّ

ّٰ
لل

َ
-   گاه باعث رنج و آزار آنان شده ایم )أ

یْهِما عَنّي مِنْ مَکْروهٍ(
َ
صَ إِل

َ
وْ خَل

َ
-   گاه اسباب ناخشنودی آنان را فراهم کرده ایم )أ

هُما مِنْ حَقّ(
َ
وْ ضاعَ قِبَلي ل

َ
-   گاه حقوق آنان را ضایع کرده ایم )أ

گواری ها را به جان می خرند و حتی بســیاری از آنها   هرچند پدر و مادر با عشــق و گذشــت همه این نا
را فرامــوش می کننــد، مــا فرزنــدان نبایــد فراموش کنیــم و راحت از کنــار آنها بگذریم؛ بــرای همین در 
گواری هایی که پدران و مادرانمان از ناحیۀ ما  ایــن فراز از پروردگارمان می خواهیم به واســطه ایــن نا

تحمل کرده اند، آنان را مشمول لطف و رحمت خود قرار دهد؛ بدین گونه که آن سختی ها را:
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نوبِهِمــا(؛ از امیرمؤمنان؟ع؟ درباره 
ُ

 لِذ
ً

ــة ــهُ حِطَّ
ْ
▪  ســبب ریــزش گناهان آنــان قرار دهد )فاجْعَل

بیماری ای که فرزند دچار آن می شود )و در نتیجه، پدر و مادر به زحمت می افتند( پرسیدند؛ 
وَالِدَیْه؛  ]بیماری فرزند[ کفارۀ گناهان پدر و مادر اوست!« )الکافی، 52/6( ارَةٌ لݭِ

َ
ایشان فرمود: »کَفّ

هِما(؛  في دَرَجاتݭݪِ
ً
وّا

ُ
▪  باعث افزایش درجات و مقامات آنان قرار دهد )عُل

▪  باعث افزوده شدن به اعمال نیک آنان قرار دهد )زیادَةً في حَسَناتِهِما(؛
وقتی امام ســجاد؟ع؟ -به عنوان یک پیشــوای معصوم-خواســته ای را به درگاه الهی می برد، بدین 
معناست که آن خواسته، نه یک آرزوی دست نایافتنی بکله امری شدنی و تحقق پذیر است؛ بنابراین 

سختی هایی که والدین در مسیر پرورش فرزندان 
بــه جان می خرند، حقیقتــاً قابلیت این را دارد که 
آن بــرکات ارزشــمند را برای آنان بــه ارمغان آورد؛ 

یعنی:

ک کند؛ ▪  گناهان آنان را پا
▪  آنان را در پله های انسانیت و معنویت بالا برد؛

▪  کوله بار نیکی های آنان را پربارتر کند.

می توان گفت ســختی های فرزندپروری گونه ای 
متعالــی از ریاضت هــای مقدس شــرعی اســت که 
گــر با بینــش و نیت الهــی انجام شــود، می تواند  ا
والدین را به بهشت سعادت و رستگاری برساند.

در  تنها  برکات  این  که  ببریم  یاد  از  نباید  البته 
که می تواند بدی های فرزندان را  سایه لطف ویژه خدا؟عز؟ امکان پذیر خواهند بود؛ همان خدایی 
چندین برابر کرده، به نیکی هایی برای والدین تبدیل کند؛ ازاین روست که این فراز را با این ندای 

حَسَنَات« 
ْ
ضْعَافِهَا مِنَ ال

َ
ئَاتِ بِأ یِّ

لَ السَّ زیبا و امیدبخش به پایان می بریم: » یَا مُبَدِّ

کنش صحیح فرزند به بدرفتاری والدین   ▪ ▪   وا
پدر و مادر نیز باید مراقب باشند که با فرزندانشان بدرفتاری نکنند و به وظایف خود درباره آنان 
عمل کنند. رفتار نادرست پدران و مادران با فرزندان، آثار منفی فراوانی در پی دارد و خشم و غضب 

الهی را بر می انگیزد. 

جبرئیــل بــر پیامبــر؟ص؟ نــازل شــد درحالی کــه نالــه 
ایشــان؟ص؟ و علی؟ع؟ بلند بود! جبرئیل گفت: »ای 
حبیــب خــدا، چــرا نالــه می کنــی؟!« رســول خــدا؟ص؟ 
فرمــود: »از دســت دو نــوزادی که از گریه هایشــان به 
گفــت: »دســت نگــه دار  رنــج افتاده ایــم!« جبرئیــل 
محمــد! بــرای اینــان پیروانی خواهند آمد که تا ســن 
 الُله اســت؛ 

ّ
هفــت ســالگی گریه هایشــان ذکــر  لا إِلَهَ إِلا

هنگامی که هفت ســاله شــدند گریه هایشــان استغفار 
برای والدینشــان خواهد بود تا اینکه به بلوغ برسند؛ 
هنگامــی کــه بــه بلــوغ رســیدند، هــر عمــل نیکی که 
انجام دهند برای والدینشــان نیز ثبت می شود؛ ولی 

کارهای ناشایستشان برای آن دو نوشته نمی شود! 
الکافی، 52/6

اشارت و هدایت
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امام سجاد؟ع؟ برخی از بدرفتاری های والدین در حق فرزندان را چنین بر می شمرد:

وْلٍ(
َ
یَّ فیهِ مِنْ ق

َ
یا عَل

َ
زند )ما تَعَدّ أ .  ظلم و تجاوز از حدود در سخن گفتن با فر

پــدر و مــادر حــق ندارند هنگام ســخن بــا فرزندان، از هــر واژه یا عبارتی اســتفاده کننــد. آنان باید 
به گونه ای سخن بگویند که کرامت فرزندان حفظ شود و شخصیتشان آسیب نبیند.

 از رسول خدا؟ص؟ روایت شده: 

دَبَهُــمْ یُغْفَرْ لَکُم؛  فرزندان خود را گرامــی بدارید و آنان را خوب تربیت 
َ
حْسِــنُوا أ

َ
ــمْ وَ أ

کݨُ
دݨݨݨݨَ

َ
وْلا

َ
کْرِمُــوا أ

َ
أ

کنید تا آمرزیده شوید! )مکارم الأخلاق، ص222(

همچنین پدر و مادر باید مراقب باشند مبادا:

▪ هنگام حضور فرزندان، با سخنانشان آنان را بیازارند؛
▪ هنگام عدم حضور آنان، از آنان غیبت کنند.

یَّ فیهِ مِنْ فِعْلٍ(
َ
سْرَفا عَل

َ
زند )أ وی در برخورد با فر ب . زیاده ر

اســراف به معنای زیاده روی اســت. پدر و مادرݭِ باایمان همواره مراقب هســتند که در رفتار خود با 
فرزندانشــان از هرگونه زیاده روی بپرهیزند؛ زیرا زیاده روی - به هر شــکلی که باشد- ممکن است 

آثار سوء تربیتی به بار آورد؛ به عنوان نمونه:

برخی والدین با دلیل یا بدتر از آن بدون دلیل، فرزندان خود را تنبیه بدنی می کنند و به   ▪
آنان آسیب می رسانند؛

▪ برخی دیگر  از این طرف بام سقوط می کنند و با رفتارهای به ظاهر محبت آمیز، فرزندان خود 
را نازپرورده و بی مسئولیت بار می آورند؛

همه اینها اسراف و زیاده روی و در نتیجه، ستم به فرزند است. پدر و مادر وظیفه شناس همواره با 
مطالعه و پیگیری، آداب و مهارت های فرزندپروری را می آموزند و با دقت اجرا می کنند.

) عاهُ لي مِنْ حَقٍّ زند )ضَیَّ ت . تباه کردن حقوق فر
از یک نگاه می توان حقوق فرزند را به دو دسته کلی تقسیم کرد:

▪ حقوق انسانی: حقی که هر انسانی از آن جهت که انسان است، از آن برخوردار است؛ مانند: 
حقوق مالی؛ 

▪ حقوق فرزندی: حقی که هر انسانی از آن جهت که فرزند است، بر عهده والدین خود دارد؛ 
به عنوان نمونه در رساله حقوق امام سجاد؟ع؟ آمده است:
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نیایش 24

مَسْئُولٌ  كَ  نَّ
َ
أ وَ  هِ  شَرِّ وَ  بِخَیْرِهِ  نْیَا 

ُ
الدّ عَاجِلِ  ي  فݭݪِ إِلَیْكَ  مُضَافٌ  وَ  مِنْكَ  هُ  نَّ

َ
أ تَعْلَمَ  نْ 

َ
فَأ وَلَدِكَ  حَقُّ  ا  مَّ

َ
أ

مْرِهِ عَمَلَ مَنْ 
َ
لَةِ عَلَی رَبِّهِ؟عز؟ وَ الْمَعُونَةِ عَلَی طَاعَتِهِ فَاعْمَلْ فِي أ

َ
لا

َ
دَبِ وَ الدّ

َ ْ
ِیتَهُ مِنْ حُسْنِ الأ ا وُلّݭݭݫ عَمَّ

سَاءَةِ إِلَیْه؛  حق فرزندت این است که بدانی او از  ِ
ْ

حْسَانِ إِلَیْهِ مُعَاقَبٌ عَلَی الإ ِ
ْ

هُ مُثَابٌ عَلَی الإ نَّ
َ
یَعْلَمُ أ

توست و در خیر و شرش در دنیا منسوب به توست و از تو درباره اموری که نسبت به او بر عهده تو 
گذارده شده، خواهند پرسید؛ یعنی درباره نیکوادب نمودن او، راهنمایی او به سوی پروردگارش و 
یاری او در فرمان برداری از پروردگارش؛ پس درباره او همانند کسی عمل کن که می داند به خاطر 

نیکی به او، پاداش می گیرد و به خاطر بدی به او، کیفر می شود! )کتاب من لا یحضره الفقیه، 622/2(
گر اموالی از فرزندشان در اختیار  دارند،   پدر و مادر نباید هیچ یک از این دونوع حق را تباه کنند؛ مثلًا ا
باید امانت دار باشند تا فرزندشان به سن بلوغ و رشد برسد و اموالش را تحویل بگیرد )البته سرپرست 

شرعی می تواند آن اموال را در اموری که به مصلحت فرزند تشخیص می دهد، هزینه کند.(   

را بي عَنْهُ مِنْ واجِبٍ( صَّ
َ
زند )ق ث . کامل نكردن وظایف خود نسبت به فر

گونی در ارتبــاط با فرزندانشــان بر  در بخش هــای پیشــین آموختیــم کــه پــدر و مــادر وظایــف گونا
عهده دارند؛ آنان نباید در هیچ موردی از این 
وظایــف،  کار خود را نیمه تمــام رها کنند بلکه 
بایــد تمام توان خود را بــه کار گیرند تا وظیفه 
خود را بی هیچ کاستی و کوتاهی انجام دهند 
و فرزنــد را بــه حق واجبی که پروردگار هســتی 

برای او قرار داده، برسانند.  

گــر  کــه ا در هــر صــورت پرســش ایــن اســت 
پــدران و مادرانمان با مــا بدرفتاری کردند یا 
کنشی  ســتمی روا داشتند، خداوند؟عز؟ چه وا

را از ما می پسندد؟ 
امام ســجاد؟ع؟ بــه مــا می آمــوزد در  این گونه  
مــوارد نه تنهــا در عمــل و ظاهر نباید بــا پدر یا 
بایــد  بلکــه  کنیــم  و بی مهــری  تنــدی  مــادر، 
در اعمــاق دل نیــز  آنــان را ببخشــیم و ایــن 
بخشایش را با  پروردگارمان در میان بگذاریم: 

یْهِما«
َ
هُما وَ جُدْتُ بِهِ عَل

َ
قَدْ وَهَبْتُهُ ل

َ
»ف

مردی نزد رسول خدا؟ص؟ آمد و از بداخلاقی مادرش 
شکایت کرد؛ ایشان فرمود: 

»آن زمان که نُه ماه تو را حمل  کرد، بداخلاق نبود!« 
مرد که از دســت مادرش به ســتوه آمــده بود، گفت: 
»او خیلی بداخلاق اســت!« رســول خــدا؟ص؟ فرمود: 
»آن زمان که دوسال، به تو شیر داد، بداخلاق نبود!« 
مــرد ســماجت کــرد و بار دیگــر گفت: »آخــر او خیلی 

بداخلاق است!« پیامبر؟ص؟به او گفت: 
»آن زمان که برای تو شب را به بی خوابی و روز را به 

تشنگی گذراند، بداخلاق نبود!« 
گفــت: »مــن پــاداش  گســتاخی  درنهایــت، مــرد بــا 
زحمــات او را داده ام!« پیامبــر؟ص؟ فرمود: »مگر چه 
کــرده ای؟« مــرد گفــت: »او را بــر روی شــانه هایم به 

حج بردم!« 
حضــرت؟ص؟ فرمــود: »با ایــن کار حتی پــاداش درد 

زایمان او را هم نداده ای!«
تفسیر الکشاف، 659/2

اشارت و هدایت
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حتــی ســزاوار اســت از این نیــز فراتر رویم و بــا اشــتیاق و زاری از پروردگارمان بخواهیــم او نیز از آنان 
بگذرد و پیامدهای دنیایی یا آخرتی ای را که به واسطه رفتار نادرستشان با ما بر دوش آنان آمده، از 

یْكَ في وَضْعِ تَبِعَتِهِ عَنْهُما(.
َ
دوش آنان بردارد  )وَ رَغِبْتُ إِل

آری، باید از پروردگارمان بخواهیم به آنان رحم کند همان گونه که آنان در کودکی به ما رحم کردند 
و ما را پروراندند: 

(  )اسراء: 24( ً
یاني  صَغیرا ) رَبِّ ارْحَمْهُما کَما رَبَّ

▪ گمان نیكو به والدین ▪
شاید همین اندازه اندیشیدن به بدی های پدر و مادر هم چندان روا نباشد؛ یعنی همین قدر که 

آن بدی ها را به یاد می آوریم تا آنها را ببخشیم!
ک کنیم؛ اما چگونه؟! بنابراین باید خیلی زود بکوشیم آنها را از صفحه ذهنمان پا

راهش این است که به درگاه الهی عرضه بداریم: 
که تو نیز پیامدهای بدرفتاری آنها را از دوششان بر  گذشتم و از تو خواستم  از بدرفتاری های آنها 

داری، برای این است که:
نَفْسي(؛ من هرگز آنان را  عَلیٰ  هِمُهُما 

َ
تّ
َ
أ إِنّي لا 

َ
گمان بد نمی برم )ف من درباه خود به آنان   ▪

گاهانه و بدخواهانه به من ستم کرده باشند؛ نه هرگز! متهم نمی کنم که آ
سْتَبْطِئُهُما في 

َ
▪ از نگاه من آنان به هیچ وجه در نیکی به من کندی یا سستی نکرده اند )وَ لا أ

بِرّي(؛ من بر این باورم آنان هرجا توانسته اند بی درنگ در نیکی به من شتافته اند!
یاهُ 

َّ
کْرَهُ ما تَوَل

َ
▪ من هرگز از اموری که آنان درباره من بر عهده گرفته اند، ناخشنود نیستم )وَ لا أ

مْري(؛ من خرسندم که امور من به دست آنان بوده است!
َ
مِنْ أ

خلاصــه اینکــه هیــچ چیــزی در دل من وجود نــدارد که بخواهد آســمان دل من را بــرای آنان ابری و 
طوفانی کند؛ نه بدگمانی ای، نه کینه ای، نه ناخرسندی ای!

پس از اینکه این جملات را بر زبان آوردیم نوبت به آن می رســد که بار دیگر پروردگارمان را ندا دهیم 
بــا همــان نامــی که ما را به یاد پروردگاری او می اندازد و اینکه او همواره هوای ما را داشــته و امورمان را 
سامان داده است؛ همان نامی که بار دیگر چشمه های لطف او را جاری می کند و صدای لبیک او را از 

» کنگره عرش به گوش جانمان می رساند؛ آری، با »یا رَبِّ
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یْهِما« به درگاه الهی 
َ
ِ عَل ݫ هُما وَ جُدْتُ بِهݫ

َ
قَدْ وَهَبْتُهُ ل

َ
در فراز نهم، با اینكه در جمله »ف

دمان، چشم  اعلام می کنیم از همه ستم ها و کوتاهی های والدینمان در حق خو
عَنْهُما«؛  تَبِعَتِهِ  وَضْعِ  یْكَ في 

َ
إِل رَغِبْتُ  پوشیده ایم، چرا در ادامه می گوییم: »وَ 

د بخشایش ما، هنوز پیامدی برای والدینمان باقی  می ماند؟ مگر با وجو

کید  پاسخ به این پرسش در گروِ به یاد آوردن حقیقتی است که نه تنها در آیات و روایات بر آن تأ
شــده اســت، براهیــن عقلی نیــز آن را به روشــنی اثبات کرده انــد: »در تمام دار هســتی تنها یک 

مالک حقیقی وجود دارد و او آفریدگار هستی است.« 

دیرٌ (  )آل عمران: 189(
َ
رْضِ وَ الُلَّه عَلی  کُلِّ شَيْ ءٍ ق

َ ْ
ماواتِ وَ ال كُ السَّ

ْ
) وَ لِِله مُل

بــا توجــه به این حقیقــت قرآنی در خواهیم یافت کــه هیچ یک از آفریدگان حقــی ندارد مگر به 
اذن آفریدگار هستی؛ بنابراین هر کجا حقی برای بندگان خدا وجود داشته باشد )مانند حقوق 
فرزنــدی(، در رتبــه بالاتــر از آن، حقی برای خــدا؟عز؟ نیز وجود دارد؛ به بیــان دیگر، حق الناس 

همواره در پی حق الله ثابت می شود.
کرده  کند، در واقع دو حق را پایمال  کسی حق بنده ای از بندگان خدا را پایمال  گر  از این رو، ا

است که هر یک پیامدهای خود را دارد: 

1. حق خدا

2. حق بنده خدا

هنگامی که فرزندی، کوتاهی های پدر  و مادر خود را می بخشد، صرفا به اذن خداوند؟عز؟، آنها 
را از پیامدهای پایمال کردن حقوق خود رهانیده است و همچنان پیامدهایی به واسطه حقوق 

خداوند؟عز؟ بر عهده پدر و مادر وجود دارد مگراینکه خداوند؟عز؟ نیز آنان را بیامرزد.

در قوانین اجتماعی که حکومت ها وضع می کنند نیز شبیه این امر وجود دارد؛ به عنوان نمونه، 
گر شخص آسیب دیده رضایت  کسی بر دیگری چاقو بکشد و به او آسیب برساند، حتی ا گر  ا
که شخص ضارب را  دهد و از او بگذرد، حکومت همچنان برای خود این حق را قائل است 

به واسطه نقض قوانین اجتماعی، مجازات کند و به زندان افکند.

رواق
انــدیـشـه
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قدرشناسی

پرسش و تمرین

با توجه به متن و ترجمه دعا، واژگان زیر را ترجمه کنید.  .1

بی
ذًىعر

َ
ضْعافمَسَّوَهَبْتُأ

َ
أ

سی
فار

سی
تبدیل کنندهتباه کردند )آن دو(فزونیبلندیفار

بی
عر

ترجمه کنید.  .2

هِمُيإِنّواژگــــــــــــــــان تَّ
َ
ي نَفْس عَلیٰهُما لا أ

ــمــه ـــ ـــ ــرجـــ ـــ ـــ ت
واژه بــــــــــه واژه

ترجمه روان

چه نکات ارزشمندی از فراز هفتم می توان برداشت کرد؟  .3
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

4.     سختی های فرزندپروری، زمینه چه برکاتی را برای والدین فراهم می آورد؟ 
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

کنشی از ما پسندیده است؟ در برابر بدرفتاری های والدین، چه وا  .5
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 .......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................  

مراجعه و مطالعه

لَد« از جلد ششــم کتــاب الكافی )ص48(، فهرســتی از حقوقی که  ْ وݧ
َ
•  بــا مراجعــه بــه »بَابُ حَقِّ الْ

د دارند، تهیه کنید. زندان بر عهده والدین خو فر
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